
3 / Na slovíčko k územnímu plánu
3 / Seriál: Doprava v Novém Městě 

na Moravě (1)
4 / Světový pohár horských kol 

ve Vysočina Areně
5 / Další úspěchy žáků z Běliska
6 / Domov Pomněnka před 

dokončením
6 / Český den proti rakovině
7 / Poznámky k soše sv. Jana 

Nepomuckého
7 / Zastávka na trati: Mirka 

Špačková o restaurování soch 
Vincence Makovského

8 / 30 let na vlnách digitalizace
10 / Cenná medaile pro 

novoměstskou ninju
10 / Pochod srdcem Vysočiny
11 / Fotbalisté ztrácejí body a čelo 

tabulky se začíná vzdalovat
12 / Kopec Muziky před námi
14 / Těžba uranu v Jáchymově

Po krátké odmlce zamíří do Nového Města další sportovní akce světového formátu. Během posledního 
květnového víkendu se ve Vysočina Areně představí špičkoví jezdci na horských kolech. Pojedou se tu 
závody Světového poháru. Zároveň půjde o poslední šanci nominovat se na olympijské hry, které se 
letos uskuteční v Paříží. Závody tak budou mít obrovský náboj. Třídenní program nabídne 12 závodů, 
z toho čtyři budou elitní. V dubnu se v areálu vše připravovalo na jedinečnou podívanou, včetně překážek 
a náročných sjezdů. Právě na těchto pasážích mohou jezdci hodně získat a zároveň i ztratit dobře rozjetý 
závod. Více se o sportovní akci dočtete na straně 4

Plán na letošek: Investovat ve velkém
S  příchodem jara odstartovala 
řada investic v našem městě.

Hned zkraje se rozjela největší investiční akce 
letošního roku, kterou je rekonstrukce ulic Bu-
dovatelů a Hornická. Jejím výsledkem bude ne-
jen opravená silnice, chodníky, ale přibudou také 
nová parkovací místa a kontejnerová stání a nové 
budou i datové rozvody. Částečné rekonstrukce se 
dočká i vodovod. Aby se dopady této náročné akce 
alespoň částečně zmírnily, probíhá rekonstrukce 
po etapách. „První etapa zdárně pokračuje. Dě-
kuji všem, kteří na tom mají podíl. A ještě jednou 
se omlouvám za komplikace, jež tato akce přiná-
ší,“ říká novoměstský starosta Michal Šmarda. 
Závěr první etapy je naplánován na konec květ-
na, kdy by měly být dokončeny všechny práce, 
včetně položení asfaltu a dlažby. Celá akce skončí 
v druhé polovině září. Několik milionů půjde také 
do oprav věžáku na Tyršově ulici, kde se zača-
lo s výměnou rozvodů a rekonstrukce se dočká 

i jeho střecha. Dlouhodobě plánovanou investicí 
je rovněž odbahnění rybníka Předehřívák, revita-
lizovat se bude i arboretum. Město myslí také na 
nejmenší. A tak se pokračuje v opravách a vylep-
šování dětských hřišť. Před dokončením je dětské 
hřiště na Mendlově ulici, kde byly pořízeny nové 
herní prvky. „Na rozdíl od jiných měst se můžeme 
pochlubit tím, že máme dostatek dětských hřišť. 
Naším záměrem je, aby všechna nebyla stejná 
a rodiče s dětmi měli na výběr,“ doplňuje Šmarda. 
Výstavba nového dětského hřiště je letos pláno-
vána také ve Studnicích. Velké peníze půjdou i do 
pořízení fotovoltaických elektráren na městských 
budovách. Město na jejich pořízení bude čerpat 
dotace, zároveň jde o krok vedoucí k posílení ener-
getické soběstačnosti. Panely se budou instalovat 
na budovách 2. ZŠ, DPS a Městských lázní. Na 
první pohled neviditelnou, ale zároveň nesmírně 
důležitou investicí bude posílení kybernetické 
bezpečnosti. Útoků hackerů přibývá a mohou 
způsobit nejen nepříjemnosti, ale také velké ško-
dy. V živé paměti máme jejich útok na žďárskou 

radnici, který ochromil chod úřadu. Ve spolu-
práci s hejtmanstvím chce město investovat do 
sportovní infrastruktury. Půjde o modernizaci 
singletracků či posun ve výstavbě fotbalového 
hřiště u Medinu. Ve velkém se bude letos inves-
tovat také v místních částech. Ve Slavkovicích 
vyroste nástavba hasičské zbrojnice, pokračovat 
bude 3. etapa opravy opěrné zdi rybníka a poběží 
i projekt přípravy nových stavebních parcel. V Po-
hledci proběhne výměna betonového požeráku 
nádrže koupaliště, úprav se dočká také místní ZŠ. 
V Olešné se opraví cesta podél potoka, připravo-
vat se bude rovněž stavba chodníku podél hlavní 
silnice. V Petrovicích je v plánu oprava místního 
kulturního domu, stejně jako v Jiříkovicích, kde 
se rozjede i projekt na rekonstrukci obecního bytu 
a bude pořízen nový zvon do kapličky. V Hlinném 
se údržby dočká vodní nádrž, v Maršovicích se 
bude chystat chodník směrem k Rokytnu a vyřešit 
by se měla likvidace horního rybníka. Na Rokytně 
bude hlavní investiční akcí chodník a ve Studni-
cích přibude nové kontejnerové stání. -mah-
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Anketa zastupitelů: Jakou investici letos považujete za nejdůležitější? 
A mělo by město v tempu investic přidat?  

Petr Nepustil (Lepší Nové Město)
Osobně považuji za nejdůležitější investici tohoto roku opravy 
komunikací. Aktuální rekonstrukce Hornické ulice je jen začá-
tek. S nadšením očekávám v dalších letech rekonstrukci lokality 
Betlém a dalších částí města či přidružených obcí. Přestože jsme 
v minulosti investovali do nových prvků jako bazén či Sportovní 
hala, nyní je čas zaměřit se na infrastrukturu. Podporuji i další 
projekty – novou smuteční síň, fotbalový stadion (čekající na 
dotaci) a rozšíření cyklostezek, které zvýší kvalitu života ve 
městě. Nová koncepce Koupaliště také doufám přinese zlepšení 

oblíbeného rekreačního místa. Věřím, že se podaří také letos 
dotáhnout úpravy terénu na Betlémě u Pomněnky a celé místo 
včetně nově vybudovaného víceúčelového hřiště získá pěknou 
podobu, kde si přijdou na své i malé děti. Investice musí být 
efektivní a rychlé, ale s ohledem na finanční možnosti města. 
Tempo investic je důležité, ale je třeba najít rovnováhu mezi 
ambicemi a realitou rozpočtu. Jsem přesvědčen, že město zvládá 
investice dobře a že i nadále budeme schopni realizovat projekty, 
které přinesou užitek nám všem.

Dan Sokolíček (ODS)
Abych vám na tuto otázku mohl odpovědět, musím se rozdělit 
na občana a zastupitele. Z pohledu občana vnímám pozitivně 
jakoukoli investici do města. Ať už jde o malou, protože i ta 
může velmi pozitivně ovlivnit život jednotlivce (např. hendi-
kepovaného spoluobčana), či ty větší – do sportovišť, které 
využívají desítky tisíc lidí. Jako zastupitel samozřejmě občas mu-
sím v investicích zvážit především přínos pro město jako celek. 
A tam lze narazit na odlišné představy či pochopení jednotlivce. 
Letos za nejdůležitější investici považuji podporu infrastruk-

tury bydlení a bezpečnosti provozu na komunikacích. Tempo 
současných investic má naše město odpovídající době. A kde 
bych naopak přidal, je např. vybudování městské kompostárny 
a nového městského nájemního bydlení. V neposlední řadě 
bych se přiklonil ke zvyšování tempa v investicích do nových 
obnovitelných zdrojů energie, a to jak pro městské objekty, tak 
případně i pro využití mezi občany v jejich domech a bytech. 
Tyto investice mi u nás chybí a doplnily by všechny ostatní, které 
kolem sebe vidíme. Vedeme si dobře, a mohli bychom ještě lépe.

Helena Šustrová (KDU-ČSL)
Při sestavování plánu investic dlouhodobě dbám o to, aby se 
investovalo do oprav komunikací a chodníků, případně se vy-
budovaly nové, aby byla zajištěna bezpečnost dopravy a rozvoj 
škol a aby byly v co největší míře vykryty požadavky osad-
ních výborů jednotlivých místních částí. Tentokrát bych ráda 
vyzdvihla přípravu velmi rozsáhlé a nákladné akce (resp. tří 
akcí), která nás čeká pravděpodobně v nedaleké budoucnosti. 
Pracovně ji nazýváme rekonstrukce tří kopců, a to Betléma, 
Holubky a Brožkova kopce. Obvykle platí, že budovat nové 
a viditelné stavby je velmi populární a politicky oblíbené, 
ovšem rekonstruovat to, co se nachází pod komunikací a co 

není vidět a je navíc extrémně drahé, je nepopulární. Záleží mi 
na tom, abychom měli tekoucí pitnou vodu, funkční kanalizaci, 
slušné povrchy silnic apod., a proto mě těší, že se konečně 
chystá projekt na rekonstrukci komunikací, rozvodů i sítí na 
prvním z výše uvedených kopců, tj. na Betlémě. Postupně 
rovněž opravujeme městské věžové domy a konečně realizu-
jeme kompletní rekonstrukci komunikací na ulici Budovatelů. 
Novou výzvou pro nás je v tomto roce instalace fotovoltaických 
panelů na vybraných městských budovách, přičemž náklady 
z části pokrývá dotace. Pro ty nejmenší máme překvapení 
v podobě nových rozmanitých dětských hřišť.

Hlavní téma červnového vydání
V červnovém vydání Novoměstska bude hlavním 
tématem závěrečný účet města za rok 2023, kte-
rý na svém 9. zasedání schválili zastupitelé. Před-
stavíme konečné výsledky hospodaření města, 
a pokud vás toto téma zajímá, můžete přispět 
svým komentářem. Šetří se zbytečně moc, či se 
naopak rozhazuje ve velkém? Dejte vědět do 
15. května na adresu zpravodaj@nmnm.cz. Vaše 
postřehy buď zveřejníme přímo v obsahu měsíč-
níku, nebo na webu noviny.nmnm.cz.

Červnová uzávěrka: 15. května 2024

Městská policie v akci
2. března / Krátce po poledni přijali strážníci 
oznámení o skupince několika lidí, kteří se na 
Komenského náměstí vzájemně pošťuchovali 
a pokřikovali na sebe. Hlídka na místě ukončila 
šarvátku čtyř mužů a všechny přítomné ztotož-
nila. Po zadokumentování všech potřebných 
náležitostí byla čtveřice výtečníků z místa vy-
kázána a místo dobrovolně opustila.
8. března / Před devátou hodinou ranní zaměst-
nal hlídku městské policie volně pobíhající pes 
většího vzrůstu. Po přijetí oznámení policisté 
psího tuláka vypátrali v okolí ulic Tyršova a Škol-
ní. Poté, co strážníci zvíře odchytli, zjistili, že 
má na obojku uvedené telefonní číslo majitele. 
Následně proto mohli psa předat majiteli. Po-
rušení vyhlášky města o volném pobíhání psů 
protentokrát vyřešila hlídka domluvou.
9. března / Po osmé hodině ránní vyjížděla hlídka 
městské policie k muži, který nebezpečně vrávo-

ral u silnice v ulici Masarykova. Strážníci muže, 
který jevil známky značné opilosti, zastihli na 
lavičce, kam ho pomohli posadit kolemjdoucí. 
Vzhledem k tomu, že měl muž několik zranění 
v oblasti hlavy a na rukou, byli na místo přivoláni 
zdravotníci. Ti dotyčného převezli na vyšetření 
do novoměstské nemocnice.
28. března / Ve večerních hodinách pátrali stráž-
níci společně s Policií ČR po pohřešovaném mla-
dém muži. Mladíkův otec zalarmoval policisty, 
neboť měl strach, aby synovi nedošel lék, který 
dlouhodobě musí užívat. Strážníkům se díky míst-
ní znalosti podařilo pohřešovaného zanedlouho 
najít u jeho kamaráda. V pořádku a zdravého.
31. března / Krádež mobilního telefonu 
a ledvinky z lavičky v ulici Drobného pomá-
hala odpoledne řešit hlídka městské policie 
ve spolupráci se státními kolegy. Z analýzy 
kamerových záznamů byl vytipován pravděpo-
dobný pachatel a tyto informace byly obratem 
předány hlídce PČR, která si celou věc převzala 
k dalšímu šetření. -hra-, -mah-

Upřesnění
Ve Sněžném byla v loňském roce vybrána na uby-
tovacích poplatcích částka 2 493 364 Kč. Tím-
to doplňujeme informaci v článku zveřejněném 
v dubnovém vydání Novoměstska. -mah-

2 NOVOMĚSTSKO / KVĚTEN 2024

ZPRAVODAJSTVÍ



Na slovíčko k územnímu plánu
Během únorového 
zastupitelstva byly 
schváleny Změny č. 4 
územního plánu No-
vého Města na Mora-
vě. V návaznosti na to 
mohli jak občané, tak 
právnické osoby, kteří 
mají vlastnická nebo 
obdobná práva k po-

zemku či stavbě nacházející se na území našeho 
města, podat návrh na změnu. A tuto možnost 
využili, jak potvrzuje novoměstský místostarosta 
Jaroslav Lempera, v hojném počtu. V případě 
územního plánu se město drží osvědčeného po-
stupu. Nedělat fatální změny a zároveň se inspi-
rovat tím, co si lidé přejí.
Kolik se sešlo podnětů na změnu územního 
plánu?
Obdrželi jsme přes 30 podnětů od občanů. Se 
změnami samozřejmě přichází i město. Většina ná-
vrhů občanů se týká možnosti výstavby rodinného 

bydlení. Město usiluje například o rozšíření území 
pro sportoviště a doprovodnou infrastrukturu.
Čekali jste takový zájem? Jak často město 
přistupuje ke změnám? A vyhovíte všem na-
vrhovaným změnám?
Územní plán by neměl být měněn příliš často. Náš 
územní plán platí od roku 2018 a toto je již čtvr-
tá změna. Není možné vyhovět úplně každému, 
přesto navrhujeme zařadit drtivou většinu návrhů. 
Projednání změny je ale velmi složité a dá se před-
pokládat, že celý proces úspěšně završíme nejdříve 
za rok. Každý návrh musí být posouzen dotčenými 
orgány, jako jsou CHKO Žďárské vrchy, hygiena, 
památková péče a mnoho dalších.
Jaká část Nového Města dozná díky aktuali-
zaci územního plánu změn?
Změny se týkají mnoha míst. Lidé přicházejí 
s návrhy i v místních částech. Osobně považuji 
za nejdůležitější rozšíření využitelného území 
u Medinu. To nám umožní propojení a dostav-
bu sportovních areálů a výstavbu potřebné 
cyklostezky. -mah-

Seriál: Doprava v Novém Městě na Moravě (1)
V  poslední době ve městě rezonuje několik 
témat týkajících se dopravy. Názory na tato 
témata rozdělují společnost na řidiče, chodce, 
cyklisty a další. Každý si chce prosadit to své. 
Téma blíže rozebírá předseda komise pro do-
pravu a bezpečnost Rady města Nové Město 
na Moravě Martin Junek.

Cyklostezky
Ve městě vznikají nové cyklostezky, které při-
nášejí řadu výhod jak pro dopravu, tak i pro 
životní prostředí, zdraví obyvatel a celkovou 
kvalitu života. V poslední době došlo k pro-
pojení kolem Kazmíráku. Díky tomu je možné 
z Betléma komfortně dojít / dojet až na ná-
městí. Na druhou stranu je třeba upozornit 
na chybějící cyklopřechod na Petrovické ulici. 
Cyklostezkou, která Novoměstsku chybí, je 
trasa od Vysočina Areny směrem na Tři Stud-
ně. Silnice na Vlachovice je hojně využívána 
cyklisty a  chodci, kdykoliv se udělá hezké 

počasí, o akcích ve Vysočina Areně nemluvě. 
Je nezbytné, aby tato cyklostezka vznikla co 
nejdříve.

Radar
Velkým tématem posledních měsíců je radar 
na Žďárské ulici. Také jsem dostal pokutu za 
rychlou jízdu v tomto místě a poté přišly dvě 
obálky mé ženě. Doma jsme si zanadávali, nic-
méně stačilo projít daný úsek společně s dětmi 
a rychle jsme změnili názor na věc. Radar v tom-
to místě je potřeba. Zvykli jsme si zde jezdit 
výrazně rychleji a přehlížet bezpečnost dětí, 
které tudy chodí do škol, nebo klientů Domu 
s pečovatelskou službou. Dopravní značení na 
tom nic nemění. Omezení rychlosti na Žďárské 
ulici vzniklo společně se stavbou Domu s pečo-
vatelskou službou před dvěma desítkami let. 
Měření přineslo otázku, zda je správně nastave-
no a nebylo by schůdnější omezení na 40 km/h. 
Tomu se budu věnovat příště.

Hřiště se dočká novinek
První měsíce provozu má za sebou víceúčelové 
hřiště pod Pomněnkou. Netrvalo dlouho a sta-
lo se oblíbenou adresou. Čas tu tráví nejen děti 
z Betléma, ale také z jiných částí města. Konají se 
tu rovněž hodiny tělocviku. Jde tak o hojně využí-
vané sportoviště, kde v dohledné době přibudou 
místa na sezení a k odpočinku. Současně se uva-
žuje o zavedení kamer a také možnosti uzamykat 
hřiště na noc. Tím chce město předejít vandalismu 
a zároveň reagovat na případy, kdy si lidé stěžovali 
na hluk, který přicházel ze hřiště. -mah-

Setkání ke komunitnímu 
plánování sociálních služeb
V rámci komunitního plánování sociálních slu-
žeb jsou občané zváni na setkání pracovních 
skupin a poskytovatelů sociálních služeb na 
Novoměstsku. Uskuteční se 5. června od 15:00 
v konferenčním sále kulturního domu. Každý 
pohled na věc se počítá. -mah-

Hledá se ředitel/ředitelka
Město hledá vhodné uchazeče/uchazečky na 
pozici ředitele/ředitelky nově zřízené příspěv-
kové organizace Knihovna NMNM a dále na 
pozici ředitele/ředitelky nově zřízené příspěv-
kové organizace Horácké muzeum a infor-
mační centrum NMNM. Bližší informace se 
dozvíte na webu www.nmnm.cz. -mah-

Environmentální 
vyúčtování
V našem městě se 
umíme správně 
vypořádat s  vy-
sloužilým elektro-
zařízením. Svědčí 
o  tom certifikát 
environmentálního vyúčtování za rok 2023. 
Z něho vyplývá, že díky sběru a následné recy-
klaci elektrozařízení jsme uspořili 169,12 MWh 
elektřiny, 14 908 litrů ropy, 2 459,84 m3 vody 
a 17,28 tun primárních surovin. Navíc jsme sní-
žili emise skleníkových plynů CO2 o 23,28 tun. 
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, 
které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství 
odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množství 
ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad, a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí. Pro zajištění sběru a recyk-
lace již vysloužilých elektrozařízení využívá naše 
město kolektivní systém ASEKOL. Elektrood-
pad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů 
a díky zajištění správné recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiá-
lového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých 
typů výrobků dosahuje až 95 %. -mah-

Foto Pavel Kvíčala
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Program závodů 
Pátek 24. května
14:00 ŽENY U23 / CROSS COUNTRY 

SHORT TRACK
14:35 MUŽI U23 / CROSS COUNTRY 

SHORT TRACK

Sobota 25. května 
 8:30 JUNIOŘI / CROSS COUNTRY
11:00 ŽENY ELITE / CROSS COUNTRY 

SHORT TRACK
11:35 MUŽI ELITE / CROSS COUNTRY 

SHORT TRACK
14:30 ŽENY U23 / CROSS COUNTRY
16:30 MUŽI U23 / CROSS COUNTRY

Neděle 26. května 
 7:00 ŽENY ELITE / MARATON
 8:15 MUŽI ELITE / MARATON
 8:30 JUNIORKY / CROSS COUNTRY
10:15 ŽENY ELITE / CROSS COUNTRY
14:00 MUŽI ELITE / CROSS COUNTRY

Světový pohár horských kol 
ve Vysočina Areně
V termínu od 24. do 26. května přivítá Vysoči-
na Arena závody SP horských kol. Našlapaný 
podnik opět nabídne pořádnou porci závodů. 
Celkem jich bude dvanáct, z toho čtyři elitní. 
Kromě známých disciplín SHORT TRACK 
a CROSS COUNTY se pojede i maraton o celko-
vé délce 123 km a rozhodující okamžiky budou 
fanoušci sledovat na LED obrazovkách rozmís-
těných v areálu. V sedle se představí také junioři 
a jezdci do 23 let. Potřebný náboj novoměst-
ským závodů dodá i fakt, že se tu bude lámat 
chleba v možnosti kvalifikace na olympijské hry, 
jež bude letos hostit Paříž. Na startu tak nebude 
chybět světová špička včetně našeho závodní-
ka a největšího želízka v ohni Ondřeje Cinka. 
Přislíbená je také účast cyklistické megastar 
Petera Sagana, který se po konci své silniční 

kariéry vrací zpět ke svým kořenům, tedy na 
horská kola. Nejen bikeři se těší na moderní 
prostředí Vysočina Areny. Díky její modernizaci 
vznikla nová divácká místa, výrazně se zvýšil 
návštěvnický komfort, k tomu přibyla zajímavá 
zákoutí pro poutavé doprovodné akce. Součástí 
nabitého programu budou také sobotní závody 
pro veřejnost, odpolední MTB maraton (start 
v 13:15) a Night Race (start v 21:00) v potemnělé 
Areně. Kdo se chce zúčastnit, může se přihlásit 
on-line na webu www.mtbnmnm.com. Čas je 
do 20. května. Předprodej vstupenek probíhá 
na portálu ticketingové společnosti NFCtron. 
K dostání jsou jak víkendové, tak jednodenní 
vstupenky. Zakoupit lze také VIP vstupenky. 
Děti do 140 cm mají vstup zdarma, stejně tak 
osoby ZTP/P.  -mah-

Nabitý doprovodný program
Doprovodný program závodů bude nabitější 
než kdykoliv dřív. Hlavní tahákem je rozsáhlý 
Test Fest se stovkami kol od nejznámějších MTB 
značek, dále pak Talk show, do které se zapojí 
biker Jaroslav Kulhavý či snowboardistka Eva 
Adamczyková. Dorazí také tváře známé z tele-
vizní obrazovky – Daniel Stach a Miroslav Lenc. 
Tahákem je i účast youtubera Davida Polesného 
alias Trail Huntera. V prostoru biatlonové střel-
nice bude probíhat oblíbená Expo Zóna, kde se 
návštěvníci seznámí s novinkami v cyklistickém 
průmyslu a zakoupí chybějící vybavení. Otevřeny 
budou i týmové zóny, kde se bude možné setkat 

s jezdci a trenéry a požádat je třeba o autogram 
či společnou fotku. K dispozici bude rovněž Test 
Area, kde si zájemci vyzkouší nejnovější kompo-
nenty značky Shimano. Součástí programu bu-
dou i přelety stíhacích letounů Gripen z letecké 
základny v Čáslavi, a kdo bude chtít, může se pro-
letět nad Vysočinou v moderním vrtulníku. Pro 
nejmenší návštěvníky bude připravena dětská 
zóna, která bude vybavena cvičnou tréninkovou 
dráhou s umělými překážkami. Pro trénované 
děti je navíc připravena vyjížďka s olympijskou 
vítězkou Jenny Rissveds. V programu nechybí 
ani MTB party. -mah-

Dopravní omezení v době konání SP
Víkendový program závodů SP horských kol 
se dotkne také řidičů. V průběhu závodů bu-
dou uzavřeny místní komunikace v prostoru 
Vysočina Areny. Po dobu jednotlivých závodů 
bude v časech od 7:00 do 15:30 také uzavřena 
část silnice vedoucí od Jiříkovic po křižovatku 
Vlachovická. Objížďka povede přes Radňovice 
a dále po silnici I/19 . S pelotonem cyklomara-

tonu musejí řidiči počítat také v úsecích mezi 
Kadovem a Fryšavou, dále pak mezi Kadovem 
a Herálcem, mezi Třemi Studněmi a Skleným, 
kde bude provoz regulován kvůli průjezdu zá-
vodníků. Po ukončení celého programu závodů 
dojde ke zjednosměrnění provozu na silnici ve 
směru na Jiříkovice, a to z důvodu plynulejšího 
odjezdu diváků. -mah-

Jarní trh doplní květnovou 
nabídku farmářských trhů
V dubnu odstartovala hlavní sezona farmářských 
trhů v našem městě. V květnu se uskuteční ve 
dvou termínech, a to 11. a 25. května. V prvním 
květnovém termínu se bude současně s farmář-
ským trhem konat také jarní trh. Kromě dobrot 
a sezonních produktů se můžete těšit na svěží 
sortiment a originální rukodělné výrobky. Očeká-
vá se účast více jak 110 prodejců a stánky budou 
rozesety nejen na obvyklém místě v parku na Vra-
tislavově náměstí, ale také v dolní části náměstí. 
„Součástí programu bude i vystoupení oblíbené-
ho orchestru ZUŠáci,“ přibližuje organizátorka 
farmářských trhů Petra Tomášková. V sobotu 
25. května se pak bude tvořit s Rodinným cent-
rem Walda. V květnu najdete na stáncích kvalitní 
uzeniny, paštiky, kravské mléčné výrobky a také 
kozí a ovčí mléčné výrobky v bio kvalitě. Nakoupit 
můžete také pečivo, vejce, drůbež, sirupy, dže-
my, koření, med, veganské a bezlepkové výrob-
ky a další tradiční farmářské dobroty. Chybět 
nebudou ani stánky našich dvorních pěstitelů 
s bylinkami, trvalkami, letničkami, sazenicemi 
zeleniny či okrasnými keři. Začíná se prodávat 
úderem osmé hodiny. -mah-
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přihlášky a informace na webu zus.nmnm.cz

Další úspěchy žáků z Běliska
Naše škola opět zaznamenala úspěch v řemesl-
ných dovednostech. Na celostátní soutěži truh-
lářů České ručičky, která se konala na brněn-
ském výstavišti pod záštitou Klastru nábytkářů, 
dosáhl náš učeň Vít Zykan skvělého 2. místa. 
Prosadil se tak v konkurenci 20 soutěžících 
z celé republiky včetně účastníků z Maďarska, 
Slovenska a Polska. Soutěžící měli za úkol bě-
hem 5 hodin vyrobit stoličku pouze ručními 
nástroji. Vyžadovalo to nejenom šikovnost, 
ale i precizní práci a trpělivost. Za své doved-
nosti obdržel Vítek finanční hotovost a nářadí 
do své dílny. Do krajské soutěže ve svařování 
metodou 135 se zapojili žáci 3. ročníku oboru 
Opravář lesnických strojů Michal Flesar (ob-
sadil skvělé 2. místo) a Zdeněk Bobek (10. mís-

to). Praktická část soutěže zahrnovala testové 
otázky z  oblasti bezpečnosti a  technologie 
svařování, virtuální svařování pomocí sváře-
cího trenažéru Fronius a praktické provádění 
svarových spojů. Všem srdečně gratulujeme.
 SOŠ NMNM

Talentové zkoušky na ZUŠ
Talentové zkoušky do všech oborů ZUŠ Jana 
Štursy pro školní rok 2024/25 proběhnou 
21. května od 14:00 do 17:00. Náhradní termín 
se uskuteční 31. května. K talentovým zkouškám 
se uchazeči od 5 do 18 let přihlašují elektronicky. 
Přihlášku včetně rezervačního systému najdou 
zájemci na webu školy zus.nmnm.cz, kde jsou 
také zveřejněny bližší informace k průběhu zkou-
šek a požadavkům jednotlivých oborů.  -mah-

PŘÍPRAVNÁ UMĚLECKÁ VÝCHOVA
• pro děti od 5 let

OBOR HUDEBNÍ
•  přípravná hudební výchova – pro děti od 6 let
•  studium hry na akordeon, bicí nástroje, de-

chové nástroje dřevěné (zobcová flétna, příčná 
flétna, klarinet, saxofon), dechové nástroje 
žesťové (trubka, tenor, tuba), klavír, klávesy, 
kytaru, housle, violoncello, kontrabas a fagot, 
sólový zpěv

•  nové studijní zaměření studiová praxe/elektro-
nické zpracování hudby – pro děti od 7 let

OBOR TANEČNÍ
• přípravná taneční výchova – pro děti od 6 let
• základy moderního výrazového tance, klasické-

ho a lidového tance – pro děti od 7 let

OBOR VÝTVARNÝ
• přípravná výtvarná výchova – pro děti od 6 let
• základy dovedností a znalostí v kresbě, malbě, 

grafice, keramice, prostorové, objektové a akční 
tvorbě – pro děti od 7 let

OBOR LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ
• přípravná literárně dramatická výchova – pro 

děti od 6 let
• dramatická průprava – základy dramatické 

a slovesné tvorby – pro děti od 7 let

Pokračování projektu zaměřeného na školství
Od 1. 12. 2023 byla zahájena realizace projektu 
MAP IV, který potrvá do 31. 12. 2025. Cílem pro-
jektu, jenž nese název Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání IV v území dopadu ORP Nové Město 
na Moravě, je podpora společného plánování 
a spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů 
ve vzdělávání včetně organizací neformálního 
vzdělávání, která umožní společné řešení míst-
ně specifických problémů a potřeb. Současně 
bude podpořena i implementace konkrétních 
intervencí MAP, které povedou ke zlepšení kvality 
vzdělávání v mateřských a základních školách 
v návaznosti na Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy Kraje Vysočina 
a ČR. Čeká nás celá řada implementačních ak-

tivit. Ve školách již teď probíhá program BESI-
Pu s názvem Chodec aneb Umím se bezpečně 
pohybovat v silničním provozu? V mateřských 
školách se rozjíždí preventivní program pojme-
novaný Když Alenka stůně. Pro veřejnost je 
10. května od 14:00 ve velkém sále KD napláno-
vána přednáška Jiřího Haldy s tématem Jak na 
děti doma i ve škole 1.–9. třída, na 20. května od 
17:30 v Podpalubí novoměstské ZUŠ seminář 
s tématem Mindfulness (pouze pro přihlášené), 
který povede Jiří František Průža. Další zajímavé 
akce jsou prozatím v jednání, proto sledujte naše 
webové stránky nebo fb MAP IV v ORP Nové 
Město na Moravě, ať vám nic neuteče. Těšíme 
se na setkávání s vámi. RT MAP IV

Jazykový pobyt ve Velké Británii
Ve dnech 3.–8. března se žáci 9. ročníku 1. ZŠ 
vydali na jazykový pobyt do Velké Británie. Po 
cestě autobusem a plavbě trajektem dorazili do 
přístavního města Dover, odkud zamířili do Port-
smouthu. Navštívili křídové útesy Seven Sisters 
v národním parku South Downs, posléze obdivo-
vali krásy lázeňského města Brighton a Brighton 
Palace Pier. Jde o 525 m dlouhé viktoriánské molo 
se zábavním centrem i nejstarší akvárium Sea Life. 
Prohlédli si městečko Windsor spolu s jeho nej-
větší atrakcí – hradem Windsor, jenž je oficiální 
královskou residencí, zavítali i do studentského 
města Oxford, které se může chlubit krásným 
historickým centrem, nádhernou architekturou 
a nejstarší univerzitou v anglicky mluvících ze-
mích. Putování po Velké Británii končilo celodenní 
návštěvou Londýna. Monika Pinterová, 1. ZŠ

Neuvěřitelný příběh kluka Samíka ze školky
Naše třída Včelky se zapojila do projektu Malý 
galerista. Jeho prostřednictvím se děti seznamují 
s výtvarnými díly, která nejen prohlížejí, ale samy 
tvoří. Pod vedením edukátorů z Horácké galerie 
malují, tvoří z hlíny, papíru nebo látky. Pracují 
s nadšením a chutí a za jejich výtvory by se nemu-
seli stydět ani uznávaní výtvarníci. Tento týden si 
děti dokonce užily a doslova vychutnaly koncert 
v podání smyčcového kvarteta. Na housle, violu 
a violoncello nám zahrála děvčata ze ZUŠ pod 
vedení paní učitelky Vandy Teocharisové. O hu-
debních nástrojích jsme si povídali a děti si na ně 
zkoušely také samy zahrát. Předháněly se, kdo 
svou hrou na housličky nebo violoncello lépe do-
provodí náš početný sbor, složený ze všech dětí 
i paní učitelek. Do rozhovorů s hudebníky se za-
pojil zvláště jeden chlapec, který toho o hudebních 
nástrojích mnoho znal a věděl. A co se nestalo? 
Ještě ten samý den šel s maminkou na procház-
ku a u popelnice našel vyhozené rozbité ukulele. 
Společně s tatínkem prasklé ukulele slepili, natáhli 
čtyři struny a nástroj byl připraven ke hře. Druhý 

den nám již Samík s velkým nadšením koncertoval 
v naší třídě a samozřejmě nám nezapomněl vypra-
vovat svůj neobyčejný příběh. My ho sdělujeme 
čtenářům Novoměstska a přemýšlíme, zda to byla, 
nebo nebyla jen náhoda… MŠ

Dětský den s indiány
V pátek 31. května od 9:00 do 17:00 zve Městská 
knihovna všechny děti na indiánskou stezku. V pro-
storách knihovny budeme střílet z luku, skládat to-
tem, lovit bizony a plnit další indiánské disciplíny. 
Chybět nebudou indiánské hry. Pokud nestíháte 
páteční termín, je možné se vypravit na stezku i na 
Den dětí (v sobotu 1. června od 8:00 do 11:00). -mk-
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Domov Pomněnka před dokončením
Po dvou letech finišují práce na Domově Po-
mněnka. „Stavební část je hotová, v současné 
době zařizujeme Pomněnku nábytkem. Proto 
i nadále probíhá sbírka na nákup nových pe-
čovatelských lůžek,“ uvedla ředitelka Diako-
nie ČCE – středisko v Myslibořicích Michaela 
Grmelová. Připravuje se také kolaudace stavby, 
aby Pomněnka mohla od září 2024 fungovat. 
Diakonie už také stanovila harmonogram pro 
přijímání budoucích obyvatel. „Evidujeme sedm-
desát zájemců o umístění v Pomněnce. Všechny 
žadatele budou do konce června kontaktovat 
naši sociální pracovníci a domluví se na termínu 
osobní konzultace. Tyto schůzky plánujeme na 
prázdninové měsíce,“ představila Grmelová. Po-
mněnka poskytne bydlení třiceti lidem s Alzhei-
merovou nemocí a jinými typy demence. Bude 
se o ně starat celkem čtyřiadvacet zaměstnan-

ců – především pečovatelů a zdravotních sester. 
„Máme za sebou první kolo výběrových řízení 
a byli jsme mile překvapeni, jak velký zájem mají 
lidé o práci v Pomněnce,“ doplnila ředitelka. 
Diakonie chystá také slavností otevření, které 
proběhne v sobotu 17. srpna. Kromě prohlídek 
Pomněnky bude pro všechny návštěvníky při-
praven zajímavý doprovodný program. -peh-

Životní jubileum 
Jiřího Šustáčka
Významné životní ju-
bileum oslavil letos 
emeritní primář chirur-
gického oddělení Ne-
mocnice Nové Město 
na Moravě MUDr. Jiří 
Šustáček. Pro novo-
městskou nemocnici 
pracuje sedmačtyřicet 
let. Jeho kolegové si 
ho váží, pacienti jej mají rádi. Je pro ně člověkem 
s velkým srdcem, který nejen léčí, ale také jim na-
slouchá. MUDr. Jiří Šustáček slaví v tomto roce 
osmdesátiny. „Narodil jsem se před osmdesáti lety 
v Radešínské Svratce v kuchyni. Mamince bylo 
čtyřiačtyřicet. Tehdejší porodní bába Vítková, a to 
nemyslím nijak hanlivě, protože porodní bába, to 
byl někdo, mi pomohla na svět,“ přibližuje s úsmě-
vem okamžik svého narození MUDr. Jiří Šustáček. 
Rozhovor s personou naší nemocnice, kde stále 
pomáhá v chirurgické ambulanci, je zveřejněn na 
webu www.nnm.cz v části Aktuality. -mah-

Inovativní metoda 
Tým okolo dítěte
Někdy se rodiče ocitnou v situacích, kdy pro své 
dítě potřebují podporu většího počtu odborníků 
najednou. S dítětem jsou v pravidelném kontaktu 
odborníci ze zdravotnictví (pediatr, neurolog, fy-
zioterapeut, logoped), školství (MŠ, ZŠ, školské 
poradenské zařízení) nebo sociálních služeb (raná 
péče, osobní asistence, denní stacionář). Každý 
z nich navrhuje různé postupy a doporučení, která 
nemusí být vzájemně v souladu a na fungování celé 
rodiny kladou velké nároky. Ale i taková situace 
může mít řešení! Portimo, o.p.s. nabízí inovativní 
metodu Tým okolo dítěte, která umožňuje setká-
vání rodičů s odborníky, kteří jsou s dítětem v pra-
videlném kontaktu. Na setkání organizovaném ko-
ordinátorem si všichni vymění aktuální informace, 
sladí přístupy a společně se poradí, jak pracovat dál 
dle potřeb a možností rodiny. Pokud si jako rodi-
če nejste jisti, jak správně postupovat v podpoře 
a rozvoji svého dítěte, nebo řešíte složitou životní 
situaci a máte obavy, které byste rádi s odborníky 
společně prodiskutovali, obraťte se na Tým okolo 
dítěte. Tuto jedinečnou službu může bezplatně 
využít rodina, která žije na území Novoměstska 
a Bystřicka. Pokud vás služba zaujala a rádi byste 
se dozvěděli více, můžete se 28. května zúčastnit 
on-line konference, v jejímž průběhu tuto metodu 
/ službu představíme. Bližší informace najdete na 
www.portimo.cz. Kontaktovat nás můžete také 
telefonicky na 608 227 296 či napsat e-mail na 
tym-dite@portimo.cz. Olga Najmanová

Český den proti rakovině
Také v letošním roce se naše město zúčastní 
28. ročníku tradiční sbírky Ligy proti rakovině 
zaměřené na rakovinu prsu. Kytičku se stužkou 
tmavě růžové barvy budeme nabízet  ke koupi 
od středy 15. května až do neděle 19. května na 
předem určených adresách. V Novém Městě 
budou prodej zajišťovat členové Onkologického 
klubu Návrat, dále pak studenti novoměstského 
gymnázia a také skauti ze střediska Bílý štít. 
Zakoupit kytičku a podpořit sbírku mohou lidé 
i na několika místech. Jsou jimi prodejna Billa, 
SOŠ Bělisko, 1. ZŠ i 2. ZŠ, lékárna U Salváto-

ra a nemocniční lékárna, dále pak rehabilitace 
na ulici Drobného, prodejna tabáku ve spod-
ní části Vratislavova náměstí, Městské lázně, 
Městská knihovna, Zdravěnka Drahuška na 
ulici Bradyových, prodejna „G“ a  také MŠ 
Pohledec. Příspěvek za kytičku je dobrovolný, 
minimální jeho hodnota činí 20 Kč. Cílem sbír-
ky je preventivně působit na širokou veřejnost 
prostřednictvím letáku, získat prostředky na 
prevenci, podporu onkologické výuky a výzku-
mu a také na vybavení onkologických center. 
Všem zúčastněným prodejcům i kupujícím za 
každou zakoupenou kytičku předem děkujeme.
 Onkologický klub Návrat

Na hřišti zdravě a hravě
Místní skupina Českého červeného kříže zve 
veřejnost na 2. ročník akce nazvané Na hřiště 
zdravě a hravě. Uskuteční se ve středu 15. května 
od 15:30 na dětském dopravním hřišti. U příleži-
tosti Mezinárodního dne rodiny budou připrave-
ny zajímavé aktivity nejen pro nejmenší. Kromě 
stánku prevence, jenž bude tentokrát zaměřen 
na téma dušení a zástava krvácení, zde najdete 
stanoviště, kde si děti zopakují zásady správného 

a bezpečného chování na hřišti. Opět bude při-
praveno dopravní hřiště se značkami. Ve spolu-
práci s městskou policií si děti projedou plac na 
kole či odrážedle, chybět nebudou složky IZS. 
K podpoře pohybu a radosti dětí si fotbalový 
trenér nachystal překážkovou dráhu plnou zá-
ludností. Úsměv na tváři vykouzlí malování na 
obličej. Do akce se zapojí také Domov Kamélie 
Křižanov, a tak se můžete těšit na netradiční ak-
tivity. Chybět nebude ani mládežnické družstvo 
novoměstských hasičů. Tým MŠ ČČK NMNM

Velikonoce na novoměstské adrese
Oslava Velikonoc probíhala v domácnostech Domova Kamélie Křiža-
nov v Novém Městě na Moravě v tradičním a poklidném duchu. „O ve-
likonočních svátcích dodržujeme tradici pečení beránka a mazance,“ 
popisuje vedoucí služby Alice Chlebounová. Samotné oslavě před-
cházely pečlivé přípravy. Domácnosti byly vyzdobeny velikonočními 
dekoracemi a došlo také na barvení vajíček. Ruku k dílu přidal jak 
personál, tak klienti. Tradiční výzdobu letos obohatila modrá barva. 
Po Červeném pondělí se slavil Světový den porozumění autismu, který 
každoročně připadá na 2. dubna. V tento den lidé nosí modré oblečení, 
aby vyjádřili svoji podporu lidem s poruchami autistického spektra. 
Domodra se sladili také klienti. -mah-
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Zastávka na trati: Mirka Špačková  
o restaurování soch Vincence Makovského
Sochařka a restaurátorka Mirka Špačková pochá-
zí z Prostějova, ale už dvacet let žije na Moravci, 
kde má svůj malý ateliér a velkou zahradu. Kromě 
vlastní tvorby se věnuje restaurování. Již nějaký čas 
spolupracuje s Horáckou galerií, pro kterou napří-
klad restaurovala některá sádrová díla pro expozici 
novoměstského rodáka Vincence Makovského

Máš za sebou řadu vlastních úspěšných realizací 
a často vystavuješ na výstavách společně s dal-
šími umělci. Kde sbíráš náměty pro svá díla?
Já je vidím všude kolem sebe. Ne nadarmo se 
říká: „Lehni si do trávy a pozoruj obláčky a tam 
uvidíš všechny obrázky.“ Ale nejčastěji se mi zdá 
o tom, že procházím svojí výstavou, kde už jsou 
všechny ty sochy hotové, já kontroluji, zda jsou 
správně umístěné popisky a pak se probudím 
a říkám si, proč já ty věci mám dělat, když už je 
mám hotové. A tak jdu a začnu tvořit. Nejprve 
vezmu skicák, do něj zakreslím linie, které můžou 

být pro někoho pouhou čmáranicí, ale pro mě je 
to už hotová socha.
Kromě vlastní tvorby se věnuješ také restau-
rování. Co ti tato profese dává?
Restaurování je řemeslo. Mě konkrétně nauči-
lo pokoře a trpělivosti. A to beru jako službu 
předcházejícím generacím umělců, aby se jejich 
tvorba uchovala.
Jak začala tvoje spolupráce s Horáckou ga-
lerií?

Horácká galerie mě oslovila v době, kdy chystala 
výstavu Leonarda Rottera. Tehdejší ředitel mě 
pozval, abych se přišla podívat na ucho jedné 
sochy, zda by s tím šlo něco udělat. A ono ne-
skončilo u jednoho ucha. Z původně malé akce 
se stal maraton. Horácká galerie má totiž nej-
větší depozit sádrových soch. A v rámci jejich 
restaurování začínám zjišťovat, že tam je nejvíc 
původních odlitků, kterým se říká kopyto. Postup 
výroby bronzové sochy je zkráceně takový: nejpr-
ve sochař vymodeluje sádrový model – kopyto. 
To pak jede do slévárny. Tam ho slévači rozřežou 
na kusy, aby mohli vytvořit formy, do nich sochu 
odlít a dát ji znovu dohromady. Horácká galerie 
má velkou sbírku těchto rozřezaných soch, které 
možná čekají na to, až je někdo dá dohromady.
Celý rozhovor si můžete poslechnout v podcas-
tových aplikacích Spotify a YouTube. Odkazy 
najdete na webu www.kd.nmnm.cz
 Petr Hladík

Poznámky k soše sv. Jana Nepomuckého
Přijíždíme-li z Bohdalce do Radešína, náš zrak 
upoutá podmanivá socha sedící na vysokém 
podstavci v polích. Socha zobrazuje netradič-
ního Odpočívajícího Krista a zpřítomňuje ho 
krátce po bičování a korunování trní. Odpočíva-
jící Kristus naráží i na to, že Pilát vlastně neměl 
důvod jej odsoudit. Vyžádal si to lid. Dílo tak 
nabízí jednak meditativní zastavení a zpřítom-
nění bolesti, ale také ojedinělou možnost na-

vázat kontakt s nejvyšší osobností dějin spásy. 
Za sochou stojí pozdně gotický vzor, který na 
zbožnou žádost objednavatele žďárského opa-
ta Bernarda Henneta kamenná socha opakuje. 
Odpočívající Kristus ovšem není osamoceným 
dílem, jak by se na první pohled mohlo zdát, ale 
je součástí většího celku, o kterém nám vypoví 
nejlépe samotný podstavec, na němž socha stojí. 
Struktura podstavce, zejména plasticky tvaro-
vané voluty a jejich ostré zalomení, naznačují 
jistou zručnou řemeslnou práci jejího tvůrce. 
Bádání Pavla Svobody odhalilo paralelu v No-
vém Městě na Moravě. Podobný podstavec totiž 
podpírá sochu sv. Jana Nepomuckého u kostela 
sv. Kunhuty. A nejen to. Obě sochy byly zhotove-
ny ve stejném roce 1764, což přesahuje zběžnou 
souvislost mezi těmito zdánlivě nesourodými 
díly. Socha sv. Jana Nepomuckého je ikonogra-
ficky tradiční. Světec je oděn v klerice a rochetě, 
drží krucifix s palmovou ratolestí, symbol jeho 
mučednictví. Ačkoli je provedení poměrně jed-
noduché, v detailech, jako jsou jemné vzduté 
záhyby oděvu, jsou patrné kamenosochařské 
finesy, které nás zavedou podobností až k dílně 
Pacáků. Stejně jako u sochy Krista výraz tváře 
postrádá očekávanou emocionální hloubku, 
natolik charakteristikou pro období pozdního 
baroka. Další bádání vede do Žďáru nad Sáza-
vou, kde podobnost mezi podstavci těchto soch 
ukazuje na další kamenosochařská díla. Základní 
rozvrh, konvexní vypouknutí a ostré voluty se ná-
padně podobají sochám z cisterciáckého klášter-

ního mostu, dnes na Santiniho hřbitově. To nás 
vede k tomu, že zmíněná díla vyhotovila jedna 
a táž dílna. Navzdory nižší výtvarné kvalitě soch 
Krista a sv. Jana vykazují obě díla porozumění 
anatomie těla a schopnost vystihnout emoce. Od 
další regionální tvorby je odlišuje také kvalitní 
zpracování podstavců, které dokládá zručnost 
zúčastněné dílny. Sochařská dílna sídlící v pro-
storách kláštera byla k úkonu vyzdobit žďárský 
most znovuobno-
vena a v souvislosti 
s tím dodala i námi 
sledované sochy. 
Sochu Krista nechal 
vztyčit opat Hennet 
a k realizaci přizval 
některého ze socha-
řů klášterní dílny. 
Představená Ústa-
vu šlechtičen Marie 
Anna Příchovská 
z Příchovic se prav-
děpodobně obrá-
tila se zakázkou 
na žďárskou dílnu, 
známou zkušeností 
se sochařskou pra-
cí v  kameni. Více 
k  tématu si může-
te přečíst na webu 
noviny.nmnm.cz.
 Adam Dostál
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Významná květnová výročí

Klub seniorů 

Diamantová svatba

Svaz tělesně postižených 

Stomatologická pohotovost

3. 5. 1969 zemřel v Brně prof. Dr. Stanislav 
Koudela, profesor Vysoké školy lesnické a ze-
mědělské, 55. výročí úmrtí.
9. 5. 1959 zemřel v Brně Stanislav Sochor, archi-
tekt, pracovník památkové péče, 65. výročí úmrtí.
28. 5. 1949 zemřel v Plzni Josef Brož, profesor 
kreslení, autor kreseb lidové architektury z Ho-
rácka, 75. výročí úmrtí.
28. 5. 1979 zemřel v Novém Městě na Moravě 
Mirko Tulis, technik-stavař, lyžařský funkcionář, 
45. výročí úmrtí.
30. 5. 1869 narodil se v Novém Městě na Moravě 
Václav Šnor, skladatel, sbormistr, 155. výročí úmrtí.
30. 5. 1999 zemřel v Nové Městě na Moravě Jo-
sef Batelka, evangelický farář, 25. výročí úmrtí.

7. 5. Středeční zájezd do Brna (odjezd z ná-
draží ČD 7:00 směr Tišnov, Brno hlavní nádraží, 
jízdenky koupit předem, odjezd z Brna v 16:53, 
v Brně prohlídka vodárenského podzemí – vstup-
né hradí Klub seniorů, poté oběd nebo káva v re-
stauraci Pivovarská, následovat bude prohlídka 
Mendlova muzea a baziliky Nanebevzetí Panny 
Marie, vstupné 100 Kč si hradí každý sám)
13. 5. Pěší výlet z Rokytna na Tři Studně (od-
jezd autobusu v 8:45 nebo 8:47 Dopravní termi-
nál, návrat v 13:58 ze Tří Studní)
17. 5. Středeční návštěva Velkého Meziříčí (od-
jezd z autobusového nádraží 7:53, návrat v 14:50 
z Velkého Meziříčí, program zahrnuje návštěvu 
zámku a parku / vstupné 100 Kč, oběd a návštěvu 
galerie Kodet / vstupné 50 Kč)
27. 5. Historická procházka městem s průvod-
cem (14:00, sraz před Horáckým muzeem)

10. 5. Schůze předsednictva a výboru (kulturní 
dům od 14:00)
29. 5. Výlet do Pohádkové vesničky Podlesí 
s  průvodcem (odjezd v  8:45 z  autobusového 
nádraží)

Z matriky

narozené děti
 12. 3. Tadeáš Novotný
 24. 3. Dorota Wolkerová
 3. 4. Ondřej Isaides
 9. 4. Tamara Kočíková

jubilanti
 5. 5. Ing. Rostislav Dostál 75
 5. 5. Marie Janáčková 75
 6. 5. Marie Prokopová 87
 6. 5. Květoslava Čechová 86
 7. 5. Anežka Gabrielová 88
 8. 5. Bohumila Pleskotová 70
 8. 5. Jaroslav Laštovička 80
 14. 5. Vlastimil Henych 80
 18. 5. Božena Zelená 94
 19. 5. Iva Chlubnová 75
 22. 5. Ing. Miroslav Janeček 90
 22. 5. Věra Chalupová 70
 23. 5. Marie Válková 70
 24. 5. Zdeňka Pohanková 87
 26. 5. Květoslav Procházková 89
 26. 5. Josef Kříž 75
 27. 5. Karel Havlík 75
 28. 5. Anna Veselská 80

úmrtí
 12. 3. Jiří Kostecký (Maršovice, 1947)
 17. 3. Pavel Sadovský (Krátká, 1947)
 22. 3. Eva Pelánová (NMnM, 1943)
 31. 3. Bohumil Krontorád (NMnM, 1948)
 8. 4. Marie Kotovicová (Zubří, 1947)

www.nnm.cz/pohotovost-stomatologicka

1. 5. MUDr. Irena Elčknerová, Zahradní 580, 
Bystřice nad Pernštejnem, 733 152 435
4. 5. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
5. 5. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134, 
566 664 342
8. 5. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855,  
Nové Město na Moravě, 739 093 334
11. 5. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, 
stará budova, 2. patro, 728 638 632
12. 5. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, 
stará budova, 2. patro, 728 638 632
18. 5. Zubní péče MUDr. Jan Šmídek, Palacké-
ho nám. 32, Nové Město na Moravě, 566 524 615

30 let na vlnách digitalizace
Před třiceti lety, v době 
prudkého technolo-
gického rozvoje a  na 
prahu digitální éry, 
učinila 1. ZŠ odvážný 
krok vpřed. Rozhodla se specializovat na ob-
last, která tehdy teprve začínala formovat svět 
kolem nás, na výpočetní techniku a informatiku. 
Toto rozhodnutí nebylo jen reakcí na nastupující 
trend éry osobních počítačů a expanzi interne-
tu, ale především projevem odvahy a vizionář-
ského myšlení tehdejšího vedení školy připravit 
žáky nejen na současné výzvy, ale i na ty, které 
přinese 21. století. V roce 1993 si škola vytvořila 
vlastní ambiciózní a na tehdejší dobu převrat-
nou koncepci výuky informatiky spojenou se 
specializací školy na informační technologie. 
Specializaci odstartoval projekt, který škola 
vypracovala v roce 1993 a který byl následně 
schválen Radou programu rozvoje základního 
a středního školství MŠMT ČR i s nezbytnou 
finanční dotací. V září 1994 usedli do lavic první 
žáci specializované třídy. V závislosti na vývo-
ji digitálních technologií se postupně měnila 
a doplňovala témata i celé nové předměty. Za 
základní se považovalo zvládnutí digitálních 
technologií a zvládnutí kancelářských aplika-
cí, tedy dovednosti, které dnes zařazujeme do 
digitální gramotnosti. Začlenění programování 
do vzdělávacího programu základní školy před 
30 lety lze považovat za mimořádně předvídavé 
rozhodnutí, především s ohledem na současné 
změny rámcových vzdělávacích plánů všech 
základních a středních škol, které teprve nyní 
akcentují myšlenku informatického myšlení, 
algoritmizace a programování. Postupně se za-
řazoval nový vzdělávací obsah a nová témata 
jako 2D navrhování a 3D modelování, výuka 
a modelování počítačových sítí, programování 
WWW stránek, programování a stavba robotů. 
Ve škole se začaly objevovat nové nástroje pro 
zavádění základů programování pro nejmenší 
žáky, programovatelní roboti, robotické sta-
vebnice, chytré vlaky, auta, 3D tiskárny. Práce 
s digitálními technologiemi postupně dalece 
přesáhla základní digitální gramotnosti. Škola 
dnes učí žáky kritickému myšlení a analýze me-
diálního obsahu v tématech zaměřených na prá-
ci s multimédii. Digitální kompetence se dnes 
stávají nedílnou součástí výuky napříč celým 
školním vzdělávacím programem, a to i v před-
mětech, které tradičně nejsou spojeny s infor-
matikou. Třicet let od strategického rozhodnutí 
dnes stojíme na prahu dalších technologických 
revolucí, ať už v oblasti umělé inteligence, virtu-
ální či smíšené reality nebo robotiky. Jsme při-
praveni vést naše žáky k tomu, aby byli nejenom 
pasivními pozorovateli technologických změn, 
ale aby technologiím porozuměli a v budoucnu 
je pomáhali tvořit.  Miroslav Sláma, 1. ZŠ

V  sobotu 6. dubna si 
v  Horácké galerii při-
pomněli a  obnovili 
svůj manželský slib 
manželé Alena a Pavel 
Janovských. Ceremonie 
se konala za přítomnosti 
novoměstského starosty 
Michala Šmardy a před-
sedkyně společenské 
a kulturní komise Rena-
ty Slámové. Manželé Janovských, kteří slaví dia-
mantovou svatbu, se rozhodli tímto způsobem 
vyjádřit svou lásku a oddanost jeden druhému 
po dlouhých 60 letech manželství. Srdečně bla-
hopřejeme k významnému jubileu.

19. 5. MUDr. Marie Havlíčková, Nám. Repub-
liky 63, Žďár nad Sázavou, 774 084 064
25. 5. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 
4/1699, Žďár nad Sázavou, 603 477 912
26. 5. BLADENT s.r.o., Štursova 111, Nové Měs-
to na Moravě, 566 616 904
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Měl jsem Vás rád a chtěl jsem 
žít, dotlouklo srdce, umlkl hlas 
a já musel odejít.
Dne 13. května uplynou 3 roky 
ode dne, kdy nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, tatí-
nek, dědeček a kamarád, pan 

Jaroslav Vetešník z Olešné. Stále vzpomínají 
manželka, synové s rodinami a sestra s rodinou.

Dne 3. května by se naše 
drahá maminka, paní Eliška 
Messenská dožila devadesáti 
sedmi let. Vzpomínají děcka 
Květa a Miloš. Prosíme, vzpo-
meňte si s námi.

Dne 5. května uplyne 10. vý-
ročí, co nás opustil pan Josef 
Kratochvíla. S láskou vzpomí-
ná rodina.

Dne 18. května uplyne již 6 let, 
kdy nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, tatínek a dě-
deček Alojz Polák. S láskou 
vzpomíná manželka, synové 
a dcery s rodinami.

Dne 10. května uplynou již 
4  roky, co nás opustil pan 
Ondřej Kadlec. Kdo jste ho 
znali a měli rádi, věnujte mu 
tichou vzpomínku. S láskou 
vzpomíná manželka a  děti 
s rodinami.

Dne 22. května uplyne 1 rok, 
kdy nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, tatínek a dě-
deček, pan Ladislav Pejchal. 
S  velkou láskou a  bolestí 
v srdci vzpomínají manželka 
a synové s rodinami.

Dne 15. května 
uplyne 12  let ode 
dne, kdy nás navždy 
opustila naše milá 
maminka a babička, 

paní Marta Pohanková. 25. června to bude rok, 
co za ní odešel i náš taťka a děda, pan Jaroslav 
Pohanka. Kdo jste je znali, prosíme, vzpomeňte 
s námi. Dcery s rodinami

Jak skromně a  tiše žil, tak 
i odešel. Dne 1. května uply-
nulo 8  let od úmrtí našeho 
strýce, pana Zdeňka Pohanky 
z Divišova. Vzpomínají holky 
a jejich rodiny.

Koupím garáž v lokalitě Holubka nebo Luční. 
Tel. 608 724 448, klidně pište SMS 
Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bez-
platně ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např. 
obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán, stříbro 
a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! Tel. 728 109 626 
Prodám babetu + helmu, vše plně funkční, cena 
dohodou. Více informací na tel. 704 128 456 
Prodám dámské sportovní elektrokolo HAIBI-
KE 5.0 Cross, velikost kola 28″, středový motor 
Yamaha, hydraulické kotoučové brzdy Shimano 
XT, měniče převodů Shimano XT. Informace na 
tel. 602 767 703 

Nabízím grafické práce všeho druhu. Dále pak 
také vytvoření a správu webových stránek. Více 
informací na e-mailu: zdarns.grafik@email.cz 
Koupím obrazy malířů Vysočiny: Jindřich Zezu-
la, Karel Němec, Jiří Židlický, Josef Jambor, Jícha, 
Kopáček, Podloucký, Emler, Hanych, Sodomka, 
Bukáček, Lukášek, Puchýř, Macoun, Porš, Fiala, 
Cína-Jelínek, Wagner, Lacina, Sigmund, Bubení-
ček, Panuška, Kaván, Honsa, Blažíček a dalších. 
Tel. 776 393 000 
Koupím byt v Novém Městě na Moravě, ideálně 
po rekonstrukci, v domě s výtahem. Nabídky, plá-
nované i výhledově, prosím na tel. 603 427 852. 
Nejsem RK. Platba v hotovosti 

Nabízím o víkendech práce hodinového manže-
la. Přijedu kamkoliv. Zakázku směřujte vždy na 
tel. 608 936 908 
Prodáme nepoužité hurdisky. Typ se zkosený-
mi konci, rozměr 25 × 8 cm, dlouhé 110 cm na 
užší straně, na delší 120 cm. K dispozici i patky, 
á 10 Kč/ks. K dispozici velké množství. K odvozu
u Bobrové. Cena 1 hurdisky je 200 Kč. Kontakt: 
kristynkaM@email.cz 
Nabízím restaurování starožitného nábytku, 
stavebně truhlářských prvků oken, dveří a vrat.
Restaurování obrazů a  obrazových rámů. 
Tel. 605 117 975 

Minibazar

Vzpomínky

Vzpomínky, blahopřání a řádkovou inzerci 
přijímáme v Informačním centru na Vratisla-
vově náměstí. Přineste prosím vytištěný text 
a fotografie v co nejlepší kvalitě. Po domluvě 
je možno zaslat podklady také elektronic-
ky. Služba je zpoplatněna: 20 Kč (soukro-
má řádková inzerce); 150 Kč (poděkování, 
vzpomínka, blahopřání). Kontakt na redakci 
Novoměstska: zpravodaj@nmnm.cz

Červnová uzávěrka:
15. května 2024

Rodinný program 
na Medlově
Květen na Hotelu Medlov bude plný zábavného 
programu pro malé i velké návštěvníky. V sobotu 
4. května se od 14:00 můžete těšit na rodinné od-
poledne se skřítkem Ostružinkou. V rámci pro-
gramu bude také zahájena výstava dětské knížky 
s autorským čtením spisovatelky Lenky Junové 
a ilustrátorky Jany Smetanové. Od 10:30 do 11:30 
bude probíhat lekce jógy, která bude ve stejný čas 
a v sobotním termínu probíhat po celý květen. 
V neděli 5. května bude od 14:30 probíhat otevře-
ná swingová lekce a v sobotu 18. května od 22:30 
netradiční noční prohlídka hotelu s majitelem. 
Hned první neděli v červnu se pak můžete těšit 
na slavnostní otevření dobrodružného putování 
Okolo Medlova za stříbrnými zvony, které bude 
vhodné i pro větší děti a jejich rodiče. -klp-

Vysočina Zetor 
SHOW 2024
Po pětileté pauze se do Vysočina Areny vrací 
Vysočina Zetor SHOW. Uskuteční se ve čtvrtek 
20. června od 10:00 do 15:00. Akce slouží k pro-
pagaci odborných středních škol zaměřených 
na zemědělství. Představeny budou také pra-
covní příležitosti pro absolventy zemědělských 
a lesnických učilišť a nejen to. V rámci nabitého 
programu proběhne MČR jízdy traktoru s vlekem 
Manitou Cup, těšit se můžete na ukázku spor-
tovního dřevorubectví, přiblíženy budou rovněž 
nové trendy v zemědělství včetně udržitelného 
zemědělství, zasloužené pozornosti se dostane 
regionálním výrobcům potravin. Proběhne i au-
togramiáda biatlonistů, kteří jsou ve Vysočina 
Areně jako doma a hokejisty Martina Nečase. Na 
pódiu vystoupí kapely MAYDAY a Mig 21. Akce 
se koná za každého počasí a všichni jsou srdečně 
zváni. Více na www.zetorshow2024.cz. -mah-
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Cenná medaile pro novoměstskou ninju
Nejzkušenější česká ninja Lucie Badalíková vy-
razila do Polska na Mistrovství Evropy Jungle 
Ninja. Rodačka z Dlouhého si odtud přivezla 

cenné 3. místo a opět potvrdila, že patří ke špič-
ce tohoto dynamicky rozvíjejícího se sportu. 
K bronzové medaili přitom vedla dlouhá a ná-
ročná cesta. Závod byl rozdělen na dvě části, kdy 
bylo nejdříve třeba projít kvalifikací, která byla 
více přiblížená ke kardio stylu. Bylo to dlouhých 
a namáhavých 10 minut na deseti disciplínách 
jdoucích po sobě, ale nakonec Lucie postoupi-
la do semifinále z 8. místa. V této části soutěže 
zúročila své dlouholeté zkušenosti v Ninja flow. 
Dráhu semifinále doslova proskákala a díky tomu 
se probojovala do finálové čtveřice. Ve finálovém 
kole udržela nervy na uzdě a i přes nepříjemný 
kontakt s jednou z překážek si jistým výkonem 
vybojovala cenné místo na stupních vítězů. Nin-
ja sport se dá zjednodušeně popsat jako sprint 
s překážkami. Více než po nohou závodníci „lé-
tají“ po rukou. Vyhrávají síla a dynamika a hraje 
se o setiny. -mah-

Florbalový tým končí na 7. místě Regionální ligy
Poslední turnaj se florbalovému týmu mužů ne-
vydařil. V třebíčské hale hledali pohodu a přes-
nost. Prohry znamenaly propad na konečné 
7. místo v Regionální lize. To nelze brát ani jako 
úspěch, ani jako neúspěch. Tým nesestoupil 
a týmy bojující ve středu tabulky byly na stejné 
úrovni. Z 18 zápasů si připsal 7 výher. Pětkrát 
prohrál o gól. Pokud by se štěstěna přiklonila 
na jeho stranu, s 12 výhrami by postoupil do 
play-off. Obzvláště těžký byl podzimní rozjezd 
týmu. Příliš nefungovalo propojení s  juniory 
a atmosféra nebyla dobrá. Do toho se přidalo 
několik hráčů, co buď rovnou nenastoupili do 
sezony, nebo odešli v průběhu. Nic z toho ne-
přispělo k  dobrým výsledkům. Zlom nastal, 
když se Michal Sedlařík stal trenérem. Hráči se 
mohli lépe soustředit na výkon a neřešit náplň 

tréninku. Že se věci pohnuly správným směrem, 
to ukázal domácí turnaj před Vánocemi. V lednu 
a březnu tým šlapal a vyhrál všechny 4 zápasy. 
Poslední turnaj, nejspíše pod dojmem, že liga je 
zachráněna, už nevyšel. Do sezony se zapojilo 19 
hráčů a 2 gólmani. Nejproduktivnějším hráčem 
se opět stal kapitán František Košík, který v 16 
zápasech nastřádal 30 gólů a 6 asistencí. Dařilo 
se také Martinu Krškovi (20 + 13), Filipu Chalu-
povi (11 + 21), Tomáši Mrázkovi (11 + 10) a Davidu 
Krejčímu (13 + 7). Úspěch letošní sezony spočívá 
v tom, že tým bude opět hrát Regionální ligu. 
Důležité bude, jak k zápasům přistoupí jednotliví 
hráči a zda budou ochotni florbalu něco obětovat 
a podřídit. Šanci dostanou také hráči ročníku 
2005. Ti jsou letos ještě junioři, ale příští rok již 
budou moci nastupovat v mužské soutěži. Do 

juniorských let pak doroste silný ročník 2007, 
který má ambice hrát obstojně juniorskou sou-
těž. V týmu kolují i snahy o přihlášení B týmu do 
Orelské ligy. Mužský tým v průběhu roku opustil 
Jan Svoboda, který nastupuje za A tým Hipposu 
Žďár nad Sázavou. Skončili Jiří Lukášek a s čer-
ným svědomím Vladimír Fafílek. V příští sezoně 
by měl tým posílit Martin Veselský z Přibyslavi. 
S týmem se naopak loučí Petr Felcman. Jeho 
důraz v obraně i náběhy z druhé vlny budou týmu 
chybět. Velké poděkování patří všem příznivcům 
za podporu, všem rodičům, partnerům, dětem, 
fanouškům, jejichž srdce bijí pro florbal. Rovněž 
Sportovní hale za skvělé zázemí i servisu Bistro 
Hala. Velké poděkování patří i Novému Městu 
na Moravě, Národní sportovní agentuře a Kraji 
Vysočina za finanční podporu. -tom-, -mah-

Úspěšná sezona 
stolních tenistů
Oběma novoměstským týmům, které reprezentu-
jí novoměstský stolní tenis, se v průběhu celé se-
zony dařilo nad očekávání. Hráči A týmu podávali 
ve všech zápasech výborné výkony a díky tomu 
vybojovali se ziskem 60 bodů 3. místo v Krajském 
přeboru II. třídy. Podíl měl na tom Jiří Malý, který 
se vrátil do týmu jako velká posila. Za pozornost 
stojí také výsledek B týmu. Ač nováček opanoval 
tabulku Okresního přeboru II. třídy. Z 18 odehra-
ných zápasů zaznamenal 16 vítězství, 1 remízu 
a 1 porážku. Celkově získal 51 bodů. Po zásluze 
tak postoupil do Okresního přeboru I. třídy. Zá-
věrem bychom chtěli poděkovat firmě Poličská 
stavební s.r.o. za sponzorský dar, díky kterému 
jsme pořídili nové dresy pro A tým.

Pavel Vinkler, předseda oddílu stolního tenisu 
TJ Nové Město na Moravě

Výsledky běhu  
Korunou za korunu
Za krásného slunečného počasí se uskutečnil 
24. ročník běhu Korunou za korunu. Na jeho 
start se postavilo 200 běžců. V hlavním závodě 
mužů se ve výborné formě ukázali Petr Vitner 
s Danielem Dočkalem. Vítězem se stal prvně 
jmenovaný v čase 8:42. O patnáct vteřin zaostal 
Daniel Dočkal. Na 3. místě doběhl další novo-
městský vytrvalec Adam Jirků (9:32). V ženách 
byla nejrychlejší domácí běžkyně Tereza Trávníč-
ková, jež finišovala v čase 5:21. Sezona přespol-
ních běhů pokračuje květnovými závody, kdy se 
17. května poběží ZasRunecCup a 19. května se 
bude konat Májový mítink. -mah-

Pochod srdcem Vysočiny
V  rámci tematického roku nazvaného Novo-
městsko v pohybu se v sobotu 8. června usku-
teční již 5. ročník Pochodu srdcem Vysočiny. 
Rodinná akce je organizovaná Nadačním fondem 
Nové Město na Moravě ve spolupráci s firmou 
MEDIN a.s. a Krajem Vysočina. Její výtěžek bude 
opět věnován na dobrou věc. Loni jsme takto 
přispěli na nákup elektrického zvedáku pro ne-
pohyblivé pacienty v novoměstské nemocnici, 
dále pak na instalaci trojjazyčného informační-
ho panelu připomínajícího židovské obyvatele 
našeho města a v neposlední řadě na pořízení 
oxygenátoru, který pomáhá pacientům Domá-
cího hospice Vysočina. Start pátého ročníku je 

opět naplánován ve Vysočina Areně od 8:00 do 
10:00. Účastníci si mohou vybrat z několika tras 
– 5 km, 11 km, 17 km a 25 km. Pochod je vhodný 
pro malé i velké turisty. Na cestu se mohou vy-
pravit jednotlivci i rodiny s dětmi. Kroky účastníků 
povedou po vyznačených mapách, které si zájem-
ci mohou na startu vyzvednout nebo stáhnout 
pomocí QR kódu do svých mobilních telefonů. 
Startovné činí 70 Kč pro děti do 18 let a 150 Kč za 
dospělého. Je možné využít i zvýhodněné rodinné 
startovné, kdy se na trasu mohou za 400 Kč vydat 
dva dospělí a dvě dětí. Předprodej vstupenek na 
smsticket.cz. Podrobnosti sledujte na stránkách 
akce.nmnm.cz/akce/psv-2024. Jana Čudová
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Staň se Vrchoviňákem
SFK Vrchovina pořádá nábor malých fotbalistek 
a fotbalistů. Kdo nestihl dubnový termín, má 
šanci ve čtvrtek 16. května. Druhé kolo náboru 
se uskuteční od 16:30 na fotbalovém hřišti. Zvány 
jsou děti od 4 do 13 let, které si budou moci vy-
zkoušet, jak to chodí na tréninku. S sebou spor-
tovní oblečení, vhodnou obuv a dostatek pití. 
Dotazy rád zodpoví Jiří Janeček, tel. 734 760 683.
 -mah-

Fotbalisté ztrácejí body a čelo 
tabulky se začíná vzdalovat
Jarní část sezony novoměstským fotbalistům 
nevychází úplně podle představ. Po slibném 
rozjezdu začali totiž ztrácet body. Svědčí o tom 
dvě prohry, které si připsali v zápasech s Polnou 
(4:1) a Ždírcem nad Doubravou (3:2). „Zápas 
jsme si prohráli sami, nedokázali jsme proměnit 
spoustu šancí a naopak svojí nezodpovědností 
a velkými chybami v obraně jsme tři body daro-
vali domácím,“ poznamenal na adresu posled-
ního vystoupení na ždíreckém stadionu hlavní 
trenér Vrchoviny Lukáš Michal. V březnu dále 
fotbalisté remizovali s týmy Pelhřimova a Havlíč-

kova Brodu, a to pokaždé 1:1. Jediná výhra přišla 
v domácím zápase s Břeclaví, kterou Vrchovina 
porazila 2:0. Po 20 kolech Divize D patřilo týmu 
stále 3. místo v tabulce. Na kontě měl 37 bodů. 
Zatímco týmy na prvních dvou místech, kterými 
jsou Zbrojovka B a Lanžhot, Vrchovině bodo-
vě unikají, odstup na 4. a 5. místo se zmenšuje. 
V době uzávěrky Novoměstska zbývalo do kon-
ce soutěže odehrát 10 kol. Ve hře tak stále bylo 
30 bodů. V dubnu stihl novoměstský tým ještě 
odehrát domácí zápas se Speřicemi a představil 
se také na hřišti Tasovic. Květnový program naši 
jedenáctku rozhodně nebude šetřit. Na progra-
mu je domácí utkání s Líšní B (4. května), která 
Vrchovině dýchá na záda, dále venkovní zápas 
na hřišti Lanžhotu (12. května), kterému pat-
ří 2. místo v tabulce. Následovat bude okresní 
derby, kdy se Vrchovina před domácími diváky 
utká s fotbalisty z Velkého Meziříčí (18. května). 
Květnovou šňůru uzavře výjezd na hřiště suveré-
na soutěže Zbrojovky (26. května).  -mah-

Místo třetí ligy zranění
V zimní přestávce měl hráč Vrchoviny František 
Nečas nakročeno do třetiligového týmu Start 
Brno. Naskočil do jeho přípravy, ovšem v přá-
telském utkání s druholigovou Líšní si přivodil 
zranění. „Nešetrným zákrokem mi protihráč 
pochroumal vazy v kotníku. Tím pro mě cel-
kem dobře započatá příprava v Brně skončila,“ 
popsal záložník. Z námluv tak sešlo a šikovný 
hráč zamířil zpátky domů. Dokonce se vrátil 
také do základní sestavy novoměstského týmu. 
V zápase s Havlíčkovým Brodem se však opět 
ozval kotník a Nečas musel předčasně vystří-
dat. „Magnetická rezonance naštěstí neukázala 
žádné přetržení vazů nebo něco podobného, 
ale nějaký čas si ještě nezahraji. Cvičím doma, 
chodím na rehabilitace, ale zároveň to nechci 
úplně uspíšit,“ dodal Nečas. -mah-

Novoměstský Moták 
po pětadvacáté
Na Den dětí, 1. června letošního roku, se na 
atletickém stadionu uskuteční již 25. ročník 
sportovně „recesistické“ akce Novoměstský 
Moták. Prezentace účastníků proběhne v čase 
12:00–13:30. Jde o závod pro muže a chlapce 
každého věku. Podmínkou účasti je dorazit 
v tradičním cvičebním úboru. Tím je bílé trič-
ko a červené trenýrky. Druhou podmínkou je 
úhrada startovného ve výši 100 Kč. Závod se 
skládá ze 7 disciplín (běh na 60 a 300 m, skok 
do dálky, vrh koulí, hod oštěpem, skok do výšky 
a hod na kuželky. Vyhlašují se všechna místa, 
od posledního až po první, a to v kategoriích 
děti do 15 let, tzv. Motáčci, veteráni nad 40 let 
a veteráni nad 50 let. Vítězové obdrží putovní 
poháry. Vyhlášení výsledků se uskuteční na fot-
balovém hřišti v Pohledci. Více informací na 
https://motak.wz.cz/. -mah-

Soustředění pro 
sportovce amatéry
Sportovní spolek Sportreg pořádá i letos sou-
středění pro aktivní rodiny i jedince se sportovní 
duší. Uskuteční se v termínu 8. až 12. května 
v táborové základně Domino nedaleko Tou-
lovcových Maštalí. Účastníci budou rozděleni 
do družstev dle věku, aktuální kondice a tech-
nické zdatnosti. V okolí tábora jsou výborné 
podmínky pro MTB i silniční cyklistiku, běh, 
turistiku či koloběžky. Tábor je obklopen lesem 
a polem. Spí se v dřevěných chatkách, každý 
si vaří sám. Využít lze společenskou místnost 
či hřiště. Zájemci se mohou hlásit telefonicky 
na čísle 731 130 075 či napsat e-mail na adresu 
srnskalucie@seznam.cz. -mah-

Pod vysokou sítí si zahrály týmy nemocnice
Pět týmů z různých provozů novoměstské ne-
mocnice si přijelo zasportovat do haly SPŠ 
a VOŠ Žďár nad Sázavou. Zaměstnanci z od-
dělení ARO, gynekologie, chirurgie, interny, re-
habilitace a dopravní zdravotní služby se utkali 
v turnaji ve volejbalu. „Naším cílem bylo setkat 
se mimo pracovní prostředí, utužit vztahy a tro-
chu se odreagovat pohybem,“ vysvětlil Štěpán 
Jáchym z rehabilitačního oddělení, které s nápa-
dem přišlo a také jej „upeklo“. Po odehrání všech 
zápasů se vítězem stal tým chirurgie. Volejbalový 
turnaj nadchl všechny, kteří si přišli zahrát nebo 

hráče povzbudit. I proto by organizátoři chtěli 
takovéto sportovní setkání pravidelně opakovat.
 -hzk-, -mah-

Singletracky v provozu
V polovině dubna byl zahájen oficiální provoz 
v Cyklo aréně Vysočina. Letos slaví singletrac-
ky 10 let od svého spuštění a jízda opět dělá 
radost všem generacím cyklistů. Zahájení se-
zony bylo i tentokrát napínavé. Lesníci a čle-
nové Sportovního klubu se museli vypořádat 
s následky bouře, která se prohnala Ochozou, 
při chuti je stále také kůrovec. V lese se tak 
nacházely popadané stromy, které se budou 
uklízet postupně. Místa, kde je ještě potřeba 
odstranit popadané stromy, byla označena 
páskou a nebyla zpřístupněna. Týká se to také 
části červeného singletracku nad Vodičkovou 
loukou. Tento úsek byl tak sveden na modrou 
turistickou cestu. V provozu je již také Testcen-
trum a Sun's Caffé Vysočina Arena. -mah-
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Dr. VYKAPE & DIE VOGELMÄNNER  
– večírek s hvězdami
Kulturní dům, 3. května od 20:00
Dr. VYKAPE je formace složená z  legendár-
ních hudebníků pod autorskou taktovkou Joea 
Karafiáta (The Plastic People of the Universe, 
Garage) s populárním hercem Jiřím Vyorálkem 
v čele, se saxofonistou Kamilem Janským (Laura 
a její tygři, Marek Ztracený) a Tondou Pěničkou 
(zakládající člen skupiny Garage). Frontmanem 
DIE VOGELMÄNNER je spisovatel a scenárista 
Zdeněk Zapletal, jenž vystoupí s legendárními 
žďárskými muzikanty v zádech.

Vosto5 – PROTON – divadlo
Kulturní dům, 11. května od 19:00
Jevištní rozhlasová reportáž o objevu zapadlé 
ostravské kapely PROTON, která byla umlčena 
těsně předtím, než se stala slavnou. Strhující 
příběh zapomenuté hudební legendy, od které 
velikáni populární hudby i undergroundu čekali 

asi mnohem více. S hudební kometou zataženého 
nebe hluboké normalizace je totiž propleteno ne-
vídané množství osudů současných hudebníků. 
Hrají Ondřej Bauer, Ondřej Cihlář, Jiří Havelka/
Robert Mikluš, Tomina Jeřábek, Petr Marek, Petr 
Prokop a Bára Mišíková.

Božská Sarah – divadlo
Kulturní dům, 14. května od 19:00
Silnou a působivou hrou Božská Sarah si herecká 
legenda Iva Janžurová plní dlouholetý profes-
ní sen. Dvacet let si četla tento výjimečný text 
a zvažovala své síly, kdy se do něj pustit. Příběh 
posledního léta světově proslulé herečky a vyhlá-
šené skandalistky Sarah Bernhardtové režírovala 
Alice Nellis. Hrají Iva Janžurová a Igor Orozovič.

Kecy a politika
Kulturní dům, 16. května od 19:00
Kecy a politika je podcast komentátora Bohumi-
la Pečinky a Petrose Michopulose, muže, který 

se čtvrtstoletí zabývá marketingem a politikou. 
Současná politika pohledem dvou rozdílných 
osobností, které se nebojí říct své názory. Ne-
korektní podcast, v němž se věci zasazují do  
kontextu a přísně se tu oddělují prázdné kecy 
od skutečné politiky. To se musí nejen slyšet, 
ale také vidět.

Ivan Hlas 70 – Pramínek času – koncert
Kulturní dům, 23. května od 19:00
V květnu oslaví český písničkář a hudebník Ivan 
Hlas své sedmdesáté narozeniny. Prostřednictvím 
série komorních koncertů formace Ivan Hlas Trio 
představí společně se spoluhráči Norbim Kovác-
sem (kytara, zpěv) a Olinem Nejezchlebou (vio-
loncello) svou autorskou tvorbu. Tour Pramínek 
času, pojmenované po úspěšném loňském albu, 
odstartovalo v dubnu koncertem v Malostranské 
Besedě. Koncert nabídne průřez tvorbou z více 
než pěti dekád a s lehkou nostalgií provede po-
sluchače harmoniemi všednodennosti.

Kopec Muziky před námi
Květnové kulturní dění v našem městě roze-
zní dvoudenní umělecký festival Kopec Mu-
ziky, jehož 2. ročník se uskuteční v  termínu 
17.–18. května. Jeho rozmanitý program obohatí 
gastronomická slavnost z dílny bistra ČTYŘKA. 
Budete tak moci ochutnat různé světové ku-
chyně spolu s pestrou nabídkou vybraných vín 
i malopivovarů. Unikátní atmosféru tomuto 
festivalu dávají nejen tóny, vůně či chutě, ale 
také prostor parku s rozkvetlými kaštany a origi-
nální výzdoba. Kromě jazzu a soulu zde uslyšíte 
také funk, šanson, latinsko-americké rytmy, pop 
a world music. V jeden okamžik se ocitnete na 
plese, brazilském karnevalu, zahradní slavnosti, 
koštu vína, tanečním bále a zároveň na letní gri-
lovačce. Vstupné na festival je dobrovolné. Akce 
se koná díky podpoře sponzorů a dobrovolným 
příspěvkům. Pokud byste chtěli festival pod-
pořit předem, můžete učinit prostřednictvím 
veřejné sbírky na stránce www.donio.cz/festival-
-kopec-muziky-2024. Pro podrobné informace 
a aktuality sledujte náš Facebook či Instagram 
@kopec_muziky. V případě špatného počasí se 
celá akce bude konat v Kulturním domě v No-
vém Městě. Libor Orel

Přijďte na koncerty, divadelní představení i na známý podcast

Pódium NMNM 2024
Letošní koncertní sezonu zahajuje festival Pódi-
um NMNM koncertem Epoque Quartet. Tento 
soubor slaví 25 let své existence a řadí se mezi naši 
a evropskou špičku, a to nejen v klasické hudbě 
určené pro smyčcová kvarteta. Jeho multižánro-
vost i častá spolupráce s dalšími autory a interpre-
ty (Jan Kučera klavír, Irvin Venyš klarinet, Dan 
Bárta zpěv) daleko překračují kolonku klasické 
hudby. Mnozí posluchači znají soubor z účinko-
vání v televizní show StarDance. Zde se také zro-
dilo společné turné se zpěvačkou Dashou. Jejich 
novoměstská zastávka přinese vystoupení napříč 
žánry – od lidovek po známé filmové skladby. 
Těšíme se na setkání v neděli 26. května od 18:00 
v Horácké galerii. -mah-, Pódium NMNM

Pátek 17. května

Park na Vratislavově náměstí
18:00 Otevření areálu
19:00 Zahájení festivalu
19:15 Oliver Kucharovič Quartet
20:30 Mr. Lovo + Special Guest Martin Zbrožek
22:00 Aftersession Jam party!

Sobota 18. května

Brunch v Café 133
10:00 Martino Polledno
11:00 Jakub Daš

Park na Vratislavově náměstí
15:00 Zahájení plesu
15:10 Chansong
16:30 BonSwing dance session
18:00 Jana Koubková quartet
19:30 Rhythm dance session
20:30 ASAF
21:00 Robert Balzar trio
22:20 Freestyle dance session
23:30 Aftersession – Jam party!

PROGRAM FESTIVALU KOPEC MUZIKY
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www.horackagalerie.cz

www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

Jako houba v srdci Vysočiny
trvá do 9. června, zámecké podkroví HG
Vydejte se k nám na houby v netradičním ročním 
období! Kurátor Jakub Orel Tomáš ve spolupráci 
se sochařem a restaurátorem Tomášem Hlaven-
kou připravili kulturně-mykologickou výstavu, 
která nabízí různé pohledy na houbařské téma. 
K vidění jsou díla více než dvaceti současných 
i nežijících autorů včetně Josefa Jambora nebo 
Jaroslava a Vladislava Panušky. Kromě obrazů 
se tu setkáte také s fotografiemi Marie a Pavla 
Jiráskových, s modely hub řezbáře Josefa Rulíš-
ka, se samorosty Aloise Chocholáče, kreslenými 
atlasy hub, několikametrovým textilním objektem 
Mycelium Lucie Nováčkové a mnohými dalšími 
artefakty. Svébytným dílem je socha inspirovaná 
Botticelliho Venuší Tomáše Hlavenky, kterou spo-
lu s autorem vytvořila sama příroda – socha totiž 
vyrostla jako houba z mycelia, a to pod odborným 
dohledem firmy Mykilio. Kdo nevěří, ať k nám 
běží, jde přinejmenším o český, možná i evropský 
unikát! 22. května od 16:00 do 19:00 se uskuteční 
komentovaná prohlídka výstavy a houbařská pro-
cházka s mykoložkou Danielou Jirouškovou po 
houbách rostoucích v Novém Městě na Moravě.

Jan Hendrych: Skici, komorní plastika
trvá do 16. června, Malá galerie HG
Druhý ročník bienále Sochy pod novoměstskou 
oblohou, věnovaný sochaři a emeritnímu profeso-
ru AVU Janu Hendrychovi, završuje výstava jeho 
komorních plastik a skic. K vidění jsou především 
bezprostřední deníkové figurální kresby a malby, 
které zachycují vývoj autorova myšlení o figuře. 
Abychom nastínili, jak uceleně a soustředěně au-
tor pracuje, rozhodli jsme se ukázat výběr kreseb 
pouze z jednoho skicáku z roku 2011 a vystavit 
druhý skicák z roku 2023. Vchod do Malé galerie 
zdobí sádrový model plastiky s názvem Doktor 
Hugo Dux, hlava československých dadaistů. Tato 
socha od května 2023 stojí v Teplicích, odlitá je 
z francouzského betonu.

Poklady z půdy – plakáty 
k činnosti Horácké galerie
trvá do 23. června, arkáda HG
Jednou z aktuálních akcí k 60. výročí Horácké 
galerie je výstava s názvem Poklady z půdy. Zá-
kladem výstavy se stal „objev“ při úklidu půdy 
v době covidové, kdy zaměstnanci našli velké 
množství plakátů z různých období. Z nich pak 
kurátorka Petra Gregorová uspořádala kolek-
ci čtyř desítek unikátních plakátů k výstavám 
a kulturním akcím pořádaných Horáckou galerií 
od jejího vzniku v roce 1964 a upřesnila ji po-
drobným popisem. Výstavu doplňuje i náhled na 
starší i novější katalogy výstav jako ukázka cesty, 
kterou galerie za dobu svého působení prošla.

Květen v Horáckém muzeu
Letní sezona bude v muzeu zahájena 7. květ-
na, kdy se od 16:00 uskuteční tradiční slavnost, 
kterou je Otevírání mlejnku a Strašidelného 
podzemí. Děti z folklórního souboru Groš za-
tančí a zazpívají a symbolicky spustí mlýnek 
vylitím vody ze džbánu do náhonu. 19. května 
končí úspěšná výstava Pernštejnské ženy a Ev-
ropa a 24. května v 17:00 odstartuje velká letní 
dvojvýstava představující divoká zákoutí místní 
přírody. Půda muzea se promění v tajuplný noční 
les plný obrazů a uměleckých instalací, které jsou 
dílem několika výtvarníků. Tím to však nekon-
čí, protože žáci výtvarného oboru ZUŠ zaplní 
celé muzeum houbami, brouky, stromy a dal-
šími výtvory. Na 31. května je pak naplánována 

Muzejní a galerijní 
noc. V rámci jejího 
programu se bude 
hrát divadlo pro děti, 
prohlédnout si bude-
te moci nejen výsta-
vu Divočina, ale také 
spřátelenou výstavu 
Jako houba v srdci 
Vysočiny v Horácké galerii. Těšit se můžete také 
na houbovou bojovku. Od 30. dubna do 19. květ-
na si v muzejním vestibulu můžete prohlédnout 
výstavu grafik Emanuela Ranného Statečná 
krajina z roku 1975, spojenou s propagací nové 
partyzánské naučné stezky. -hra-

Pozvánka do Horácké galerie – květnový program
Život na zámku – komponovaný pořad 
k 60. výročí Horácké galerie
středa 15. května v 17:00, zámecké podkroví
Jak se žilo a žije na zámku? To je otázka, na 
kterou se pokusí odpovědět komponovaný 
pořad se zajímavými hosty, který nahlédne do 
minulosti i současnosti novoměstského zámku 
a současně poodhalí radostné i stinné stránky 
života na zámcích v 21. století. O historicky la-
děné přednášky jsme požádali Soňu Řádkovou 
z Nového Města na Moravě a profesora Tomáše 
Krejčíka z Brna, do současnosti nás zavedou 
Vladimíra Rubinsteinová, bývalá kastelánka na 
zámku Vilémov, a Martina Rudolfová, kastelán-
ka na zámku Lysice. V rámci podvečera zazní 
hudba v podání pedagogů a žáků novoměstské 
ZUŠ a do života bude uvedena limitovaná edice 
galerijního vína, opatřená etiketami od malíře 
Jana Svobody.

KONCERT: Tišnovský komorní orchestr
neděle 19. května v 18:00, zámecké podkroví
Tišnovský komorní orchestr je smyčcové hudební 
těleso složené z hudebníků z Brna, Tišnova a oko-
lí. Počátky orchestru sahají do roku 1996, kdy 
bylo původně založeno smyčcové kvarteto, které 
se postupně rozšiřovalo o další členy až do podo-
by komorního orchestru. Za tu dobu má soubor 
za sebou mnoho zajímavých koncertů, spolu-
práci s několika sbory i profesionálními umělci. 

S orchestrem v minulosti vystoupil například 
Alfréd Strejček, Štěpán Rak, Jiří Stivín, Vítězslav 
Drápal, Richard Kružík, Martina Macko nebo 
Václav Hudeček. Od roku 2018 stojí za dirigent-
ským pultem absolvent brněnské konzervatoře 
Tomáš Křemen. V Novém Městě zazní skladby 
Jana Dismase Zelenky, Henriho Casadesuse, 
Leoše Janáčka a Františka Musila.

ARTkino Horácké galerie: Saint Olmer
úterý 28. května v 18:00
Mladá spisovatelka Rama sleduje proces s Lau-
rence Coly, mladou ženou obviněnou ze zabití 
své patnáctiměsíční dcery, kterou nechala napo-
spas přílivu na pláži v severní Francii. V průběhu 
procesu však výpovědi obžalovaných i jednot-
livých svědků otřesou Raminým přesvědčením 
o  její vině a zpochybní i náš vlastní úsudek. 
O lektorský úvod se postará Miloš Zabloudil.

Muzejní a galerijní noc
pátek 31. května od 15:00 do 20:00
Na konci května se připojujeme k Muzejní a ga-
lerijní noci programem s houbařskou tematikou. 
Ve vymezený čas můžete bezplatně navštívit 
naši galerii, zúčastnit se hry Městští houbaři 
(15:00–18:00) a v 18:30 komentované prohlídky 
naší výstavy Jako houba v srdci Vysočiny.

Pracovali jste někdy v Horácké galerii?  
Přihlaste se!
Na neděli 19. května připravujeme (věříme, že milé) 
překvapení pro bývalé zaměstnance Horácké ga-
lerie. Ale nemáme na všechny aktuální kontakty. 
Máte-li zájem, ozvěte se nám prosím do 15. května 
buď e-mailem na info@horackagalerie.cz, nebo 
telefonicky na čísle 735 703 196. Děkujeme.
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Objev uranové rudy na Českomoravské vrcho-
vině v polovině padesátých let minulého století 
přinesl do našeho koutu Vysočiny oživení. Obje-
vily se nové pracovní příležitosti, přišli noví lidé 
a začalo se stavět. Pro naše čtenáře bude určitě 
zajímavé i to, co předcházelo tomu, než přišel 
uran do našeho města.

V srpnu 1945 svrhly americké bombardéry atomo-
vé bomby na japonská města Hirošimu a Nagasa-
ki. Přineslo to kapitulaci Japonska, ale především 
zásadně změnilo mocenskou situaci ve světě. Při-
šel atomový věk! Kdo měl atomovou bombu, byl 
mocný a toho se nehodlal Světský svaz vzdát. 
I když byl americký projekt výzkumu, vývoje a vý-
roby atomové bomby Manhattan supertajný, měli 
o něm Sověti dostatek informací a mohli sami 
urychleně pracovat na vývoji své atomové bomby. 
Jejich práce se ale potýkala s nedostatkem uranu. 
Uran se stal vysoce ceněnou strategickou komo-
ditou a pro Sovětský svaz bylo zajištění jeho do-
statečného množství nejvyšší prioritou, ale mož-
nosti měl velmi omezené. Domácí ložiska uranové 
rudy neměl vyhledané a naleziště v USA, Kanadě 
a tehdejším Belgickém Kongu byly nedostupné. 
Naleziště uranové rudy si po roce 1945 zajistil ve 
své vlivové sféře. Československo bylo druhou 
zemí, kde si Sovětský svaz podřídil výhradně pro 
svoji potřebu všechny zdroje přírodního uranu po 
roce 1945. Předcházelo mu Bulharsko a souběžně 
s Československem si formou válečných reparací 
zajistil uranová ložiska ve východním Německu, 
poté v Rumunsku, Polsku a Maďarsku. Stranou 
nezůstalo ani Mongolsko. Nejvzácnější a nejdů-
ležitější kořistí byl Jáchymov, kde bylo jediné ote-
vřené ložisko uranové rudy! Uranové doly tu Rudá 
armáda obsadila v září 1945. Československo ale 
bylo v té době výjimkou. Sovětský svaz ještě ne-
mohl vyvíjet takový nátlak jako na ostatní země 
a zároveň to byla jediná země, kde mohl uran 
získat ihned. O těžbě uranové rudy jednali v Praze 
sovětští zástupci už od srpna 1945. Jeden z nich 
také uvedl, že „teď chtějí vyrobit ze sovětského 
a československého uranu právě takovou pumu, 
jakou má Amerika“. Jednání trvala až do 23. lis-
topadu 1945, kdy byla podepsána „Dohoda mezi 
vládou Svazu sovětských socialistických republik 
a vládou Československé republiky o rozšíření 
těžby rud a koncentrátů v Československu, ob-
sahujících radium a jiné radioaktivní prvky, jakož 
i o jejich dodávkách Svazu sovětských socialistic-
kých republik“. K Dohodě byl připojen protokol, 
který upravoval ustanovení Dohody a zajišťoval 
její přísné utajení. Sovětská strana požadovala 
zřízení společného československo-sovětského 
podniku, což narazilo na neústupnost česko-
slovenské strany. Zřízení národního podniku 
Jáchymovské doly k 1. lednu 1946 bylo kompro-

misem mezi představami a požadavky sovětské 
strany a nevyhraněným přístupem českosloven-
ské vlády. Její komunističtí členové sice sovětské 
požadavky a zájmy bezvýhradně podporovali, ale 
museli čelit připomínkám a výhradám ze strany 
prezidenta Beneše a některých nekomunistic-
kých představitelů.

Uranová ruda z Československa pomohla v le-
tech 1945–1947 překlenout kritické období výro-
by sovětských atomových zbraní, kdy nedostatek 
surovin brzdil jejich rychlý rozvoj, a umožnila 
v prosinci 1946 spuštění zkušebního reaktoru. 
V témže roce začal první přísun uranu ze sovět-
ské okupační zóny v Německu, z Bulharska a z lo-
žiska Tabošar v Tádžikistánu. Vzestupný trend 
pokračoval i v roce 1947 a koncem roku 1948 už 
Sovětský svaz disponoval asi tisíci tunami ura-
nu, které vedoucí projektu Manhattan, generál 
L. Groves, považoval pro vývoj atomové zbraně 
za rozhodující. První sovětská atomová bomba 
vybuchla u  Semipalatinsku 
29. 8. 1949. Nálezů uranových 
ložisek na území sovětského 
bloku přibývalo a  sovětské 
vedení se zaměřilo i na hospo-
dářskou stránku surovin pro 
jaderný program.

Vzhledem k  požadavkům 
na objem těžby nemohly být 
požadavky uranových dolů 
na horníky kryty náborem. 
Pracovali zde nejprve horní-
ci německé národnosti, kteří 
byli vyjmuti z  odsunu, poté 
byli využíváni němečtí váleč-
ní zajatci. Ti ale museli podle 
mezinárodních dohod opustit 
Československo do konce roku 1949. Začal být 
prováděn organizovaný nábor, na němž se podí-
lely odborové organizace. Průmyslové podniky 
měly za povinnost vyslat určitý počet pracovní-
ků na dlouhodobou brigádu do Jáchymovských 
dolů. Ti obdrželi řadu výhod, např. poměrně vy-
soké příjmy, hornický a k tomu ještě zvláštní „já-
chymovský“ příplatek a další. Druhým zdrojem 
pracovních sil byli vězni. V rámci akce D (později 
přejmenované podle města nedaleko Jáchymova 
na Ostrov) sem bylo přesunuto více než 6 000 
především politických vězňů, později i krimi-
nálních. Od října 1949 tu byly zřizovány tábory 
nucené práce, první v lokalitě Jáchymov-Vršek 
a následovaly Nikolaj, Eliáš, Eduard, Svornost, 
Mariánská, Prokop, Svatopluk, Rovnost a další. 
Koncem roku 1950 zde pracovalo na 8 500 vězňů. 
Postupné propouštění kriminálních vězňů po vý-
konu trestu vedlo ke kritickému úbytku pracov-
níků. Proto byli do Jáchymova posíláni političtí 
vězni i z kategorií, které sem dříve nesměly být 

odesílány, tedy osoby vojenské, duchovní, svědci 
Jehovovi, usvědčení agenti a další.

V jáchymovských dolech byly velice těžké životní 
podmínky. Způsob těžby byl zastaralý a fyzicky vel-
mi náročný, chyběla jakákoli mechanizace. Špatné 
pracovní podmínky byly znásobeny skutečností, že 
odsouzení jako horníci neměli žádné zkušenosti, 
bezpečnostní opatření při práci byla na velmi nízké 
úrovni. Vězni byli postihováni množstvím různých 
trestů za banální přestupky. Projevovalo se to ve vel-
kém počtu smrtelných úrazů a zranění. Přispívaly 
tomu i naprosto katastrofální hygienické podmín-
ky, nedostatečná strava a těžké poškození zdraví 
způsobené ionizujícím zářením. Nesnesitelné pod-
mínky vedly stovky vězňů k pokusům o útěk – tedy 
k obrovskému riziku. V letech 1949–1959 se podle 
oficiálních statistických údajů pokusilo uprchnout 
z táborů nucených prací 584 lidí, jedenatřicet jich 
bylo zastřeleno na útěku. Celkový počet mrtvých 
(na následky týrání a vyčerpání) půjde pravděpo-

dobně do stovek. A kolik otroků z uranových dolů 
zemřelo v pozdějších letech na rakovinu a další 
onemocnění, už patrně nezjistí nikdo.

Ložisko uranu se na Jáchymovsku brzy vyčer-
palo, a tak se v roce 1947 vypravila skupina ve-
dená sovětskými geology do Příbrami. Výsledky 
průzkumů tu dopadly nad očekávání dobře, a tak 
Příbramsko postupně přebralo úlohu hlavního 
střediska těžby uranové rudy.

Ekonomika těžby uranu pro Sovětský svaz ne-
byla pro Československo žádné terno. Do 60. let 
20. století proplácel Sovětský svaz za uran pev-
né ceny. Následně jeho výrobní náklady začaly 
přesahovat kupní cenu a těžební práce muse-
lo Československo dotovat ze svého rozpočtu. 
V období 1965 až 1990 to stálo přes 38 miliard 
Kčs. Až na konci 80. let 20. století nám sovětský 
prezident Michail Gorbačov v rámci tehdejší po-
litiky zvané perestrojka dovolil vyvážet uran i do 
jiných zemí, ale to už jeho cena značně klesla.

 Jaromír Černý

Rudá věž smrti ve Vykmanově u Ostrova. Provoz bývalé třídírny a dr-
tírny uranové rudy, která sem byla v letech 1951 až 1956 svážena nejen 
z Jáchymovských dolů, ale i z Horního Slavkova a Příbramska a byla 
expedována do SSSR

Těžba uranu v Jáchymově
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ZAHRADNICKÝ 
SUBSTRÁT 

MR GARDEN
univerzální

50 l, 70 l

LUXOL 
ORIGINAL 

tenkovrstvá olejová 
lazura

3 l

88,–

129,–
 109,–

 149,–  545,– 399,–

OBKLADOVÁ PALUBKA – SMRK

rozměry cena (Kč / m2)

12,5 x 96 x 2 / 3 m, A/B 219,-
12,5 x 116 x 3 m, A/B 249,-
19 x 121 x 3 m, A/B 299,-

DVEŘE LIVIA
Interiérové 

dveře 
DRE – Alva

Vysoce odolný 
povrch

3 150,– 185,– / m2

HLEDÁME KOLEGU  
PRO PRÁCI NA STŘECHÁCH

Vyhlížíme Vyhlížíme 
léto. léto. 

Přijďte si Přijďte si 
pro brýle pro brýle 
odolné odolné 

UV zářeníUV záření

Optika Petříkovi  Optika Petříkovi  
Vratislavovo nám. 9 • Nové Město na MoravěVratislavovo nám. 9 • Nové Město na Moravě
 Tel. 604 126 356  Tel. 604 126 356 • • www.optika-petrikovi.czwww.optika-petrikovi.cz

NOVOMĚSTSKO / KVĚTEN 2024 15



16 NOVOMĚSTSKO / KVĚTEN 2024



NOVOMĚSTSKO / KVĚTEN 2024 17



Nová
Škoda Scala
Váš životní objev

Předplacený servis na 
5 let, nebo 100 000 km 
zdarma*

Prodloužená záruka na  
5 let, nebo 100 000 km  
zdarma*

Ilustrativní fotografie

Poznejte bezpečně její modernizovaný design, který prozradí nové Matrix-LED přední světlomety včetně LED mlhových  
světel. V interiéru je vám k dispozici 10“ virtuální kokpit a 9“ infotainment s navigací. Pro více informací nás neváhejte  
navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Scala hatchback 1,0 TSI Selection 70 kW v ceně 459 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 459 900 Kč, splátka předem 
137 970 Kč (30 %), výše úvěru 321 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 382 602 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 432 426 Kč,  
RPSN vč. pojištění 11,187 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 183 960 Kč, měsíční splátka úvěru 4 138 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 199 Kč, úroková 
sazba p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude 
vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní 
průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není 
nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

již za

5 199 Kč měsíčně

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Škoda Scala: 5,1–5,9 l/100 km, 116–133 g/km

*Při financování se Škoda Financial Services

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 
Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

1+1 čočky ZDARMA
*platí pro řadu Impression, Multigressiv BIG NORM a EXACT

pøímí výrobci autokobercù 
a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metrá�
nášlapy na schody
bìhouny
roho�ky a roho�e
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
ka�dý pracovní den

www.vopi.cztel: 569 640 644  |  tel: 604 384 113
Nádra�ní 1354  |  Nové Mìsto na Moravì
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celý květen výstava Jako houba v srdci Vysočiny Horácká galerie
celý květen výstava Jan Hendrych: Skici, komorní plastika Horácká galerie
celý květen výstava Poklady z půdy HG Horácká galerie
celý květen výstava Gynome: Barvy – vidět – rozumět – prožívat Městská knihovna

do 19. května výstava Pernštejnské ženy a Evropa Horácké muzeum
do 19. května výstava Beze stopy – výstava k výročí konce 2. světové války Vestibul Horáckého muzea

1. 5. 10:00 relax Máj lásky čas Městské lázně
2. 5. 9:00 zápis Zápis dětí do MŠ Mateřská škola, Drobného
2. 5. 10:00 zápis Zápis do lesního klubu Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
3. 5. 8:00 zápis Zápis dětí do MŠ Mateřská škola, Drobného
3. 5. 16:00 workshop Keramický workshop s Waldou Odrancem Centrum Walda, Odranec 6
3. 5. 20:00 koncert DR. VYKAPE & DIE VOGELMÄNNER – večírek s hvězdami Kulturní dům
4. 5. 10:00 relax Hravá sobota v bazénové hale Městské lázně
4. 5. 8:00 výstava Jarní chovatelská výstava Areál ČSCH, Nezvalova ul.
4. 5. 10:30 cvičení Cvičení jógy, další termíny vždy v sobotu: 11. 5. / 18. 5. / 25. 5. Hotel Medlov
4. 5. 13:00 přednáška Přednáška o permakultuře s Michalem Plundrou Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
4. 5. 14:00 zábava Rodinné odpoledne se skřítkem Ostružinkou Hotel Medlov
4. 5. 16:30 fotbal SFK Vrchovina Nové Město na Moravě muži A proti SK Líšeň B Fotbalový stadion
5. 5. 8:00 výstava Jarní chovatelská výstava Areál ČSCH, Nezvalova ul.
5. 5. 14:30 tanec Swingová lekce Hotel Medlov
6. 5. 18:00 přednáška Books & Coffee Kafíno
7. 5. 16:00 zahájení sezony Otevírání Mlejnku z Víru a Strašidelného podzemí Horácké muzeum
9. 5. 17:00 představení Vystoupení tanečního oboru ZUŠ Jana Štursy Kulturní dům
9. 5. 17:00 kurz Sahadža jóga / Meditace – 1. lekce, další termíny vždy ve čtvrtek: 16. 5. / 23. 5. / 30. 5. Kulturní dům

10. 5. 10:00 relax Den matek v Městských lázních Městské lázně
10. 5. 13:00 setkání Setkání pro matky a dcery Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
10. 5. 14:00 přednáška Jiří Halda – Jak na děti doma i ve škole od 1. do 9. třídy? Kulturní dům
11. 5. 8:00 trh Farmářský trh – zahraje Dechový orchestr ZUŠáci Park na Vratislavově náměstí
11. 5. 8:00 trh Jarní trh Vratislavovo náměstí
11. 5. 10:00 relax Den matek v Městských lázních Městské lázně
11. 5. 19:00 divadlo PROTON – Vosto5 Kulturní dům
12. 5. 10:00 relax Den matek v Městských lázních Městské lázně
13. 5. 10:00 relax Světový den koktejlů Městské lázně
13. 5. 17:30 beseda Je tu šance! Biorezonance Městská knihovna
13. 5. 19:00 tančírna Tančírna – salsa Kulturní dům
14. 5. 19:00 divadlo Božská Sarah Kulturní dům
15. 5. 14:00 relax Den rodiny Městské lázně
15. 5. 15:00 kroužek Přírodovědný kroužek Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
15. 5. 15:30 prevence Na hřiště hravě a zdravě Dopravní hřiště
15. 5. 17:00 beseda Život na zámku Horácká galerie
15. 5. 19:00 kvíz Chytrý kvíz Kulturní dům
16. 5. 16:30 fotbal Fotbalový nábor dětí Fotbalový stadion
16. 5. 19:00 divadelní podcast Kecy a politika – podcast Bohumila Pečinky a Petrose Michopulose živě Kulturní dům
17. 5. 18:00 hudební festival Kopec Muziky Park na Vratislavově náměstí
18. 5. 10:00 hudební festival Kopec Muziky Café 133, Park na Vratislavově náměstí
18. 5. 17:00 fotbal SFK Vrchovina Nové Město na Moravě muži A proti FC Velké Meziříčí Fotbalový stadion
18. 5. 22:30 prohlídka Noční prohlídka Hotelu Medlov Hotel Medlov
19. 5. 16:00 kino Domácí příšerky Kulturní dům
19. 5. 18:00 koncert Tišnovský komorní orchestr Horácká galerie
19. 5. 18:30 kino Franta mimozemšťan Kulturní dům
20. 5. 17:30 přednáška Mindfulness ZUŠ NMNM, Podpalubí
21. 5. 14:00 přijímací zkoušky Talentové zkoušky ZUŠ ZUŠ NMNM
22. 5. 15:00 kroužek Přírodovědný kroužek Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
22. 5. 16:00 procházka Komentovaná prohlídka a houbařská procházka Horácká galerie
23. 5. 19:00 koncert Ivan Hlas – Pramínek času Kulturní dům
24. 5. 14:00 závod Závody SP horských kol Vysočina Arena
24. 5. 17:00 vernisáž Dvojvernisáž výstav Divočina a Divočina Vysočina (ZUŠ) Horácké muzeum
25. 5. 8:00 trh Farmářský trh – tvoření s Centrem Walda Park na Vratislavově náměstí
25. 5. 8:30 závod Závody SP horských kol Vysočina Arena
25. 5. 10:00 relax Hravá sobota v bazénové hale a noční saunové rituály Městské lázně
25. 5. 16:30 fotbal SFK Vrchovina Nové Město na Moravě muži B proti TJ Slavoj Pacov Fotbalový stadion
26. 5. 7:00 závod Závody SP horských kol Vysočina Arena
26. 5. 18:00 koncert Epoque Quartet / Pódium NMNM Horácká galerie
27. 5. 19:00 kvíz Chytrý kvíz Kulturní dům
28. 5. 18:00 kino ARTkino: Saint Omer Horácká galerie
29. 5. 15:00 kroužek Přírodovědný kroužek Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
29. 5. 17:00 koncert Koncert ZUŠ Jana Štursy v rámci OPEN ZUŠ ZUŠ Jana Štursy
30. 5. 17:00 divadlo Cesta zpátky, divadelní představení ZUŠ Jana Štursy Kulturní dům
31. 5. 8:30 zábava Zahrada pro děti Ekoncentrum Rojko, Koníkov 46
31. 5. 9:00 zábava Dětský den s indiány Městská knihovna
31. 5. 15:00 poznání Muzejní a galerijní noc Horácká galerie, Horácké muzeum

1. 6. 8:00 zábava Dětský den s indiány Městská knihovna
1. 6. 12:00 sport Novoměstský Moták Atletický stadion
1. 6. 12:00 sport Horolezecká 24hodinovka na kolech, otevřený cyklistický závod Sykovec, Tři Studně
1. 6. 15:00 zábava Dětský den Koupaliště
1. 6. 17:00 fotbal SFK Vrchovina Nové Město na Moravě muži A proti  FSC Stará Říše Fotbalový stadion
2. 6. 13:00 zábava Den dětí v Petrovicích U kulturního domu

Změna programu vyhrazena. Na webu akce.nmnm.cz jsou uvedeny aktuální a podrobnější informace.
Upozornění pro pořadatele: pro uvedení v tomto kalendáři je nutné akci zadat do kalendáře na www.nmnm.cz před uzávěrkou každého vydání.
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